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VOL.-META1 XXXII

Dienos Klausimai 
ir Dar Šis-Tas

Sveiki, sulaukę šv. Velykų!
Ir šių Velykų nuotaiką slegia pasibaisėtinas pikto siau- 

asaulyje, kruvini komunistų darbai. Pro velyki­
ni balsus j mūsų ausis ir širdis prasiskverbia mili- 
vergtų, dejuojančių ir kankinamų šauksmai ir de-

t ima 
nių a 
jom/ 
javiniai. Tame kankinių chore mes girdime mūsų bro­
lių ir seserų bakus pavergtoje Lietuvoje, šaltame Sibire ir 
svetimuose tremties kraštuose. Prisikėlęs Kristus te pri­
kelia raudonųjų piktadarių paniekintas, nukankintas ir 
prikryžiuotas tautas, tarp jų ir mūsų senąją tėvynę Lie­
tuvą, laisvam ir nepriklausomam gyvenimui!

* * ♦
Prezidentas Truman 'padarė pareiškimą, kad jis ne­

nori Henry Wallace ir jo šalininkų paramos. Jeigu sie­
kiant perrinkimo šalies prezidento vieton reiktų pasirink­
ti Wallace ir jo komunistų paramą, arba pralaimėjimą, 
tai jis pasirinktų pralaimėjimą. Pasakyta aiškiai ir tie­
siai. Šis pareiškimas išblaškys daugelio abejones ir su­
tvirtins Trumano poziciją, kaip kandidato prezidento vie­
ton. Menkiausia bičiulystė su komunistais ar jų patai­
kūnais teršia bile asmens gerą vardą ir kenkia jo presty- 
žui visuomenės akyse.

*
ICdvo 17-tą prezidentas Truman’as bendrai U. S’, kon­

gresosesijai padarė pranešimą pasaulinės padėties reika­
lu. Nurodęs Sovietų Rusijos agresingus žygius ir ekspan­
siją kitų valstybių laisvės ir nepriklausomybės sąskaiton, 
prezidentas ragino kongresą imtis akcijos didinti šalies 
apsaugos jėgas ir padėt demokratijoms apsiginti nuo rau­
donųjų agresorių pavojaus. Prezidentas pasiūlė tris pro­
graminius punktus: 1. be atidėliojimo paskirt $5,300,000,- 
000 Europos Atsigavimo Programos įgyvendinimui; 2. 
pravest visuotiną militarinį lavinimą visiems jauniems vy­
rams; 3. pravesti laikinį tarnybos (selective service) įsta­
tymą, suteikiant galę šaukt vyrus iki 26 metų amžiaus iki 
bus pravestas visuotino militarinio lavinimo įstatymas. 
Reijt oastel^ti, kad prezidento pasiūlytais punktais kon-

greitai, jję ryžtingą) veikti, Kad tuos punktus įgyvendinti, 
kiti dar svyruoja ir abejoja. " -

Miljį^riniai Ų. S. vądai irgi stovi už skubų militarinių 
jėgų didinimą. Nežiūrint Maskvos propagandinės maši­
nos bliofo, būk Sovietų Rusija vykdo kareivių demobili­
zaciją, 'paliekant po ginklu tik dviejų metų šaukiamuosius, 
ekspertų apskaičiavimu, Rusija ir jos satelitinės (kon­
troliuojamos) šalys po ginklu turi virš 4 milijonų karei­
vių. Raudonųjų visų rūšių jėgos keleriopai praneša U. S. 
jėgas. Dar neatslūgo susijaudinimas dėl Čekoslovakijos 
prismaugimo, jau yra ženklų, kad raudonieji ruošiasi prie 
naujų, gal būt, dar didesni'! žygių. Graikijos pasieniais 
yra sukoncentruota virš 30,000 raudonųjų partizanų, ku­
rių uždavinis yra prismaugti Graikijos nepriklausomybę. 
Visi žino, kaš stovi tų partizanų užpakalyje. Maskvos iš­
treniruoti vokiečiai agentai lermuoja ir reikalauja per­
leisti komunistams visos Vokietijos kontrolę. Suomija jau 
tariasi su Maskva, o trims Skandinavijos šalims—Švedi­
jai, Norvegijai ir Danijai 'pranešta, kad ir joms laikas 
glaustis prie sovietinių šalių unijos. Jei paskutiniai įvy­
kiai ir nauji raudonųjų agresorių užsimojimai neišjudins 
ir nesukels ant kojų demokratijų, tai neužilgo galėsime pa­
sakyti sudiev dar kitų tautų laisvei.

NEPAPRASTI ŠVENTO TĖVO JGALI0J1MAI 
LIETUVOJ LIKUSIEMS VYSKUPAMS

ir Pietų-Rytų Europos kraštuose,

Kristaus prisikėlimo jįk 
sveikiname visus L. R.gS 
viršininkus, visus nariiA 
Visiems liukime tikro vel\

■/ės proga, nuoširdžiai 
|[A. darbuotojus, kuopų 
E “Garso skaitytojus! 
Iru o džiaugsmo!

RKSA VYKDOMASIS KOMITETAS 
"GARSO” REDAKCIJA

Per Tavo Sveiki 
Dievo Sūnau, • t 

nusidėjimą. 
Tikime Jėaų Kris

lįirtias amžinotS
Aleliuja!

Aleliujaį! Aleli

. . . Anuo metu: Marija Magdalena. Marija 
Jokūbo motina ir Salome nusipirko kvepalų 
eiti Jėzaus patepti. Labai anksti pirmą savaitės 
dieną jos atėjo pas kapą, saulei užtekėjus. Jos
kalbėjosi tarp savęs: kas mums atris akmenį Nazarėno, kurs buvo prikaltas ant kryžiaus; 
nuo kapo angos? Bet pažvelgusios pamatė Jis prisikėlė. Jo nėra čia (Morkaus 16).

kėlimą, 1 
iums mūsų

akmenį atrištą; o buvo jis labai didelis. Įėju­
sios į kapą jos pamatė jaunikaitį, sėdintį dešinė­
je pusėje apvilktą baltu drabužiu, ir nusigando. 
Jisjoms tarė: nenusigąskite; jūs ieškote Jėzaus

DAR VIENAS KOMU-1 nystę ir apgaulę. Budenz I PRIEŠINASI PALESTI- 
sverte į katalikystę rrnskele aiks-

NISTŲ REDAKTORIUS I ten daug komunistiškų šunybių NOS IŠDALINIMUI 
c ir atidarė akis nevienam lengva-;
ATSIVERTĖ R'lk ^t, kad k Hyde

j iškels aikštėn ne vieną komums 
į tų niekšybę ir pasitarnaus darbi 
ninku gerovei.Londonas.—Kovo 19 d. komu­

nistų dienraščio "Daily Worker" 
redaktorius Douglas A. Hyde ū- 
mai įteikė laikraščio bosams sa­
vo rezignaciją. Hyde 20 metu 
dirbęs prie minimo Anglijos ko 
munistų oficiozo ir 5 metus bu 
vo žinių redaktorium.

Savo pasitraukimą nuo komu­
nistų laikraščio ir nuo komunis­
tinio judėjimo jis aiškina šiaip.

PALESTINOJ 
KRUVINOS KOVOS i

PASIRUOŠIMAS LRKSA 
56-TAM SEIMUI

Konstitucija reikalauja, kad kuopų atstovai būtų iš­
rinkti 30 dienų prieš seimą. Taigi balandžio ir gegužės 
mėnesių susirinkimuose jau 'prisieis atstovus rinkti.

Renkant atstovus reikia prisilaikyti konstitucijos 
straipsny 6-tam nurodytos tvarkos:

SEIMO SUDP.TIS
1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopose delegatų 

ir Vykdomojo Komiteto narių.
2. Kiekviena Susivienymo kuopa, kuri centro yra pripa­

žinta geram stovy, turi teisę siųsti Seiman delegatą.
3. Kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvienų 50 narių 

ir likusios dalies, jeigu siekia 25 ndrius.
4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra iš­

buvęs metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių 
mėnesių, turi teisės būti išrinktu delegatu į Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku 
balsavimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime na­
rių legaliai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime nevė­
liau 30 dienų ir neanksčiau 90 dienų prieš Susivienymo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu 
jos bus Vykdomojo Komiteto pripažintomis ir sumokės savo 
duokles Susivienymo Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą.

VELYKŲ ŠVENTĖSE PRISIMINKIME 
VARGSGTANČIUS TREMTINIUS

Po žiaurios žiemos pavasari 
metu Lietuvos atgimstančioj 
gamta yra nepaprastai graži. Jc 
vieversėlio ir kitų paukšteliu 
čiulbėjimai, gėlelių įvairumas i: 
grožis ramina ir džiugina žmo 
gaus sielą.

Atgimusi gamta Kristaus pri 
atkėlimo šventėje kiekvieno lie­
tuvio—nuo jauniausio iki seniau­
sio, lavėja sielą ir iš jų krūtinių 
veržiasi maldos į Aukščiausiąjį.

Vieni kitus sveikina, linkėda-

ii gražiais margučiais,

bai slegiančios ir graudžios. 
Mums čia gyvenantiems, ačiū 
Dievui, laisvoi šaly. Velykos yra 
su pilnu išteklium, bet kartu mū­
sų yra šventa pareiga kiekvieno, 
ypač to. kuris tremtiniuose netu­
ri giminių ir artimųjų sau iš­
sirinkti vieną iŠ nelaimingųjų 
tremtinių šeimą ir suteikti jiems 
pagalbą.

B ALF mielu noru jums patars 
ir patarpininkaus šiame gailes­
tingumo ir šalpos darbe.

Bžiau(_. __
Nuaugusieji — tikybinius savo 
jausmus jungia su atbudusia gra­
žia tėvynės gamta, kuriai jokia 
šalis nėra lygi.

Šiandien šioji žavėjančios gam­
tos grožio šalelė pergyvena žiau­
rius laikus, baisaus priešo nai­
kinama. Jos ištikimi sūnūs ir 
dukros yra išblaškyti po įvairias 
svetimas šalis, kaip vanago už 
klupti, nekalti paukšteliai.

Velykų šventės tiems tigrai 
mingiems tremtiniams—bev ju 
brangios tėvynės, be aiškios atei­
ties ir net be reikalingiausic 
daikto—duonos kąsnio—yra la­

sveikinimus Velykų šventės^ 
BALF valdybos nariams, direk­
toriams, dvasiškiams, štabui, sky­
riams ir visiems bendradarbiams. 
Kartu reiškiu užuojautą ir lin­
kėjimus tremtiniams, kad iie 
tvirtintų savo sielas gyvu tikėji­
mu šiais jų bandymo laikais ir 
kad linksmas Aleliuja atgaivintų 
jų prislėgtą dvasią.

United Lithuanian Relief 
Fund of America Inc.

Kun. Dr. J. B. Končius, 
BALF pirmininkas

Grand Street
Brooklyn 11, N. Y.
105

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS,.
TELEGRAMA PREZIDENTUI 

HARRY S. TRUMAN’UIWashington.—Kovo 19 dien-< 
paskelbta, kad Jungtinių Ainevi 
kos Valstybių atstovybė Įmigti 

KSTA Inėse Tautose pasisakė prieš Pa- 
_____ lestinos išdalinimą.

Visą atsakomybe už to 
statymą ima valstybės sekreto 
rius Marshall. Jis sako, kad ne 
galima susitarti su kitomis di­
džiosiomis valstybėmis kas link 
taikingos Palestinos problemos 
išsprendimo. Kaip paprastai, 
dalyką supainiojo Maskvos tarp­
tautinės meklerystės ir arabų ša­
lyse tekantis aliejus. Kitos ša 
lys pradėjo skeptiškai žiūrėti ) 
visą reikalą. JkrausČius Sovietu 
Rusijos karinius dalinius prižiū­
rėti Palestinoje tvarką, prisibijo- 
ma, kad Maskva neužsimanytų 
steigti sovietus ne tik Palestino­
je. bet ir kaimyniškuose kraštuo­
se.

Anglija, Prancūzija ir Ameri­
ka taipgi nenori perdaug pyktis 
su arabų tautomis, kurių žemė­
se randasi gausūs aliejaus šalti­
niai. Atsitikime rimto konflikto „ rtieiluJtt JUBU II1C11UK« ainuvnc. ls-
’uSovietų t,c a iej’us kilmingos pergalės žodžiai testiprina jūsų gyveninio kil- 
lalttma. suva.d.ntų svarb., rolę, j n()‘ru/nauja dfąj;a kuri ugdo ir atžymi jūsų dar­

bus visuomenės gerovei.
J nuoširdžius Velykų sveikinimus piname karštą maldą 

ir didelį ačiū visiems, kurie prisidėjo prie mūsų vajaus 
darbu arba aukomis. Kasdien meldžiamės už mūsų gera­
darius, bet Velykų antrą dieną ypatingai pasimelsime šv. 
Mišiose, kurios bus atnašautos jūsų intencijomis.

Švento Kazimiero Setery* 
._ Motina M- Juozapą

nusi-

Honorable Hat ry S. Truman , jugation of several European na- 
President of the United States tions and expressly mentioned 
White House Lithuania. Latvia and Estonia
Washington. D. C. among its unfortunate victims.

This gives us hope that in the
We beg to express Mr. Pres- , fjnal struggle for liberation of 

ident our deep satisfaction with 
the courageous stand taken by 
you in your great message to 
Congress in which you called 
upon the people of USA to assist 
free nations of Europe to defend 
themselves against the totalit­
arian aggressor. We especially 
appreciate the fact that on the | 
same day in your admirable 
speach in New York you de­
nounced Soviet Union for sub-

Jeruzalė.—Kovo 2?-rą paskelb­
ta, kad paskutinėmis dienomis 
žydų ir arahų kovos žymiai pa­
smarkėjo. Vien tik kovo 21-mą 
trijose vietose žuvo 140 asmenų.

Aukų turi netik Žydai ir ara­
bai, bet ir britai, kurie stengia­
si palaikyti tvarką. Kovo 21-mą. 
Ishwa kaimo rajone .malšinant 
žydų ir 
vartojo 
asmenų, 
žuvusių

Žydų
<ėjo, kai Jungtinės Tautos ati 
dėjo į šalį galutiną Palestino 
problemos išsprendimą.

"Lc Monde" vasario 4 d. deda 
savo korespondento iš Romos 
pranešimą apie Popiežiaus Pi­
jaus XII vasario 2 d padaryt;, 
nutarimą, kurį jis apibudina kaip 
"pasaulinės reikšmes įvykį". Pra­
nešime sakoma:

“Šv. Tėvas, atsižvelgdamas į 
rimtą religinę padėti Rytų Eu 
ropoję, laikinai perveda savo su­
vereninių galių dalį savo atsto­
vams Lenkijoj. Rumunijoj, Ju 
goslavijoj ir LIETUVOJ. Jie 
įgaliojami religinėje srityje im­
tis visų priemonių, kurias tik jie 
laikys esant reikalingas, prieš tai 
neatsiklause Popiežiaus, šis žy­
gis tokiu dideliu mastu yra pir- 
makartis katalikybės istorijoje."

“Lc Monde" toliau deda šį šv. 
Sosto sluoksnių paaiškinimą:

"Karo metu dėl sunkaus ryšio 
su Roma vyskupai ypatingai 
svaib ais atvejais galėjo daryti 
sprendimus, kurie normaliais lai­
kais būtų buvę reikalingi preli- 
minv/k' šv. Sosto patvirtinimo. 
Aišku, kad dėl padėties, kurioje 
Bažnyčia yra kai kuriuose Rytų ti j savą žemę.—-Šatrijos Ragana, pamatė tik didžiausią veidmai- ninkas J. L ingi*.

ordinarai (vyskupai) galėjo gau- Hg? laiką dirbdamas ir stcbčda 
ti didesnę sprendimų laisvę. mas komunistų veiklą, j.........»—*
Taip pat suprantame, kad kraš Išvados, kad komunistu 
tuose, kur dabar nėra L., 
atstovo, episkopato nariai ___
gavę’galias. tolygias toms, kuria 
per karą turėjo nuncijai."

- • mas komunistų veiklą, jis priėjęs 
skelbia- 

Šv Sosto m’ tikslai ir obalsiai visiškai ne 
‘ i butu suderinami su jų darbais. Jie ne 

, iva skelbia kovą už darbininkų ce 
rovę, tuo tarpu jie neša didžiau 
šią jiems vergiją. Hyde yta 'hba 
pasipiktinęs komunistų agresija 

i prieš rytinės Europos tautų lais 
ivę. Hyde priėjęs išvados, kad 
komunizmas yra didžiausia ap­
gauli. Hyde nori, kad Italijos 

’, Prancūzijos ir pačios Anglijos 
-. žmonės laiku apsižiūrėtų ir iš 

Žuvo 171 ven8tV »>oležvikM vergijos.

DĖL SPROGIMO ŽUVO 
171 ASMUO

Bielgradas, Jugoslavi ja.—J u ąo- 
slavų žinių agentūros pranešimu, 
kovo 14-tą Rache rajone. Istriioi. I 
anglies kasykloje įvyko didelė 
nelaimė—sprogimas. L-,- ....
asmuo. Sako, neatsargus vaitoji-1 Douglas A. Hyde ketina pe- 
mas amunicijos buvo katastrofos re*fi į katalikystę. Tuo būdu jis 
priežastimi. pasektų kito buvusio įžymaus ko
_______________________________ | munistų veikėjo, buvusio ameri­

kiečių komunistų oficiozo “Daily 
Worker" menagerio-redaktoriaus 
Louis F. Budenz pėdomis Bu 
denz irgi labai kartšai buvo įtl 
kėjęs į komunistų skelbiamas te­
orijas ir obalsius. vienok dirbda-

Tvirtai esu įsitikinus, kad 
Žmogus tuomet tegali būti tikrai 
naudingas savo tėvynei, jei yra 
išaugęs iš savo tautos kultūros. 
Svetimų kultūrų turtai, renkami 
jo iš visur, turi lyg grūdai kris-1 mas «u komunistų lyderiais jis

arabų kovas, britai pa- 
artileriją. Čia žuvo 60 
sužeistų viri 100. Tarp 
yra 4 britų kareiviai, 
ir arabų kovos pasmat

LIETUVIŲ KATALIKŲ 
KLUBAS LONDONE
“Catholic Herald“ praneša, jog 

Londone, East End, Anglijos Be­

tas klubas, kuris apjungs nuo 
seniau Anglijoj gyvenančius ir 
kątik atvykusius lietuvius kata- 

ofos jiems 
nti. Klube 
r kt. Pirmi-

likus ir duosies pr 
tarp savęs susigyve 
yra bilijardas, baras i

Balandžio 20 d sukanka 75 me­
tai, kai gimė Jurgis Baltrušaitis, 
poetas, daugmetis Lietuvos ne­
paprastas pasiuntinys ir įgaliotas 
ministeris Sovietų Sąjungoje. 
Numirė 1944 m. sausio 3 d. Pa­
ryžiuje

Europe and establishment of a 
just peace all efforts will be 
made to restore also the inde­
pendence of the Baltic States.

Lithuanian American Council 
Executive Board

Leonardas Simutis. President 
Pijus Grigaitis. Secretary, 
Mikas Vaidyla, Treasurer 

March 17. 1948
Chicago, Ill.

LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ VISIEMS!
Garbingos Kristaus Prisikėlimo šventės proga nuošir­

džiai sveikiname mūsų brangias Rėmėjas, Rėmėjus ir vi­
sus geradarius.

Linkime jums palaiminto džiaugsmo bei didžios ra­
mybės. Aleliuja teskamba jūsų meiliose širdyse. Šie iš-
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VELYKŲ DŽIAUGSMAS
Švenčiam Velykas, ir šviečia-; Šimo techniką, jog pramonei ne­

si net labiausiai apsiniaukę vei- leistina siekti tokios naudos, ku- 
dai. Velykos—džiaugsmo šven-i’ri aukštesnių interesų atžvilgiu 
tė. Jas džiugiai sutinka ne tik Į daro žalą, ir įspėtų menininką 
kiekvienas krikščionis, bet ir kad jis nepiktnaudotų savo ta 
kiekvienas kitas, kas tik yra iŠ- , lento. Taigi pasaulio sukrikščio 
augęs krikščioniškos savo pa-jninimas privalo neapsiriboti as- 
grindtiose europinės kultūros I meniniu pamaldumu, bet apimti 
dvasioje ir su jos tradicija dari ir viešąją moralę.
nenutraukęs rvšių. Dar neseniai su tuo buvo ne-

Velykos — Prisikėlimo šventė. į norima sutikti, bet krikščioniš- 
Ir krikščionio akimis tai ne tik l kų principų paneigimas įvedė pa 
istorinio Kristaus prisikėlimo 
paminėjimas, ne kokia simboli­
ka, bet realinis visos krikščioni­
jos jjrisikėlimas. Prisikėlimas, 
kuris reiškia blogio nugalėjimą 
ir gėrio triumfą.

Taip žiūrint į Velykas, ir vi­
sas Velykų džiaugsmas įgauna 
gilios prasmės. Tai džiaugsmas, 
matant, kad blogas nėra koks ne­
pakeičiamas pasaulio likimas, bet 
gali būti nugalėtas ir faktiškai 
nugalimas. Be abejo, tai šios die­
nos išvargusiam žmogui leidžia 
nušvisti veidą ir pakelti galvą.

Supraritama. kad ir Šis konsta-. 
žavimas ir džiaugsmas šiuo fak­
tu būtutjmažareikšmiai, jei iŠ to 
nebūtų padalytos viso*, ■tjųosck- 

yliQš &v0tisĮt«Iš faktįj, 'ke^hliglš

SĄJUNGA ATREMTI
MASKVOS AGRESIJĄ

Penkios Vakarų Europos de­
mokratinės valstybės — Anglija, 
Prancūzija, Belgija, Olandija ir 
Luksemburgas—sudarė ekonomi­
nę, politinę ir militarinę sąjun­
gą. Dėl tos sąjungos atsiradi­
mo dienraštis “Draugas" rašo: 

"Briuselio konferencijoj pasiek­
ta daugiau, negu buvo numatyta. 
Virš suminėtos penkios valstybės 
susiriša tampriais ryšiais kovoti 
bendromis jėgomis, jei Europos tai­
ka atsirastų pavojuje. Tai reiškia, 
kad jos užmezga militarinę sųjun-

“Ir ne tik militariniu atžvilgiu 
susitariama.

"Tos valstybės pasižada pas save • 
ugdyti vakarų demokratijos idėjas 
ir jomis grįsti savo valstybių vi­
daus politinį gyvenįną. Susitaria­
ma ekonominiais, socialiniais ir net 
kultūriniais klausimais. Vienu žo­
džiu, vakarų Europos Sąjunga prie 
jos priklausančias “nares suriš mi- ' 
litariniai, politiniai, ekbnominiai, I 
socialiniai ir net kultūriniai.

šaulį į šiandieninį- chaosą, tau 
šiandien net vadovaujantieji pa­
saulio vyrai šaukte šaukia, kad 
reikia prie tų principų grįžti. Ii 
tai kyla toli gražu ne iš tų vyrv 
kokio nors “klerikalizmo". Vie­
nas kitas jų mažai krikščionybe 
apskritai ir besidomi, bet ieAkc 
tik principų, kuriais galėtų būti 
suorganizuotas įmanomas žmo 
nių gyvenimas pasauly, ir randa 
jog vieninteliai tokie 
yra krikščionybės: tai 
tik sveikas protas, bet 
giau pati kultūros ir
istorija. Vergijos panaikinimas, 
darbininkų apsaugos įstatymai 
darbininkų ir darbdavių santykių

“Prie įlos . sąjunjoa galės dėtu 
ir kitus tautybė*, kario* sutiks vyk­
dyti sutarties dėsniu*. Jų įrtojimo 
aplikacijas tarės svarstyti penkiom 
originalia sąjungos narės Britani­
ja, Prancūzija, Belgija, Olandija ir 
Lukaembuiges,

“Mūsų Manymu, tuo tarpu nie­
ko geresnio Jr šviesesnio Europos 
gyvenim*0(Legąlėjo įvykti. Sudaro­
moji sąjunga duoda daug vilčių, 
kad bent vakarų Europa bus išgel­
bėta nuo komunizmo pavojų arba, 
atviriau kalbant, nuo Sovietų Ru­
sijos aeracijos.

“Nėru abejonės, pradėjusi veikti 
sąjunga I 
Su taiki 
kurios ’
jos kontrolės ir dėsis prie -ąjun- 
<•••

nmerikiočlų zonoje sovietų agentai 
lankosi DP atovykloee, ragina trem­
tinius ‘grįžti namo’ ir, apskritai, #1- 
giaei, kaip namie.

“Sovietai reikalauja, kad vakarų 
sąjungininkai skubintų*) karti ‘ka­
ro kriminalistu*.’

“Tuo tarpu sovietų zonoje nacių 
vadai, toki pat ‘karo kriminalistai’, 
varomi į komunistų partiją...’’

netikėliais, puo- 
Ir pąklausk jų, 
privedė—sužino* 
bloga draugystė, 
vienus iŠ karto

lauke daugiau narių, 
nu ir tokių valstybių, 
frigs iSttOkti iš Rusi-

Katalikiškasis
Pasaulis
R.io TEV. B. MIKALAUSKAS, O. F. M.

KRIKŠČIONIŠKOJI DEMOKRATIJA
Trosą peiliu jį subadė mirtinai.

Tūkstančiai panašių įvykių 
šiandien priskaitoma Europoje. 
Kur tik komunistai, ten ir krau-

KUR SLEPIASI RA 
AGRESORIŲ GI

KOMU

•Vi

JV

AI VISUR
VAI ZYLIOJA

rašo:
akiplėša- . . .

šoną Vokietijoje ne-
ojoą {kelti.
pranffizų, anglų ir

(Tęsinys)

Staliniškoji Demokratija
o

Ir komunistai norėtų būti de 
mokratais, taip ir gieda proleta-!jo praliejimas.

Štai kaip komunistai supranta 
demokratiją!

Komunistų Protavimas 
Priešingas Katalikybei

Komunistai sako: padarykime 
žmogų laisvą nuo visų asmeniš­
kų reikalų, neduodant jam jokios 
nuosavybės, kad neturėtų rūpes-

rams, bet juk kiekvienas mato, 
kad čia yra tik farsas. Vien tik 
rinkimai, kuriuos Stalinas įsako, 
yra tikra komedija, kuri vėliau 
virsta į tragediją.

V. Kravchenko, kuris gyveno 
pačiame Kremliuje ir viską ma­
tė, labai gražiai aprašo savo kny­
goje: “Pasirinkau laisvę." Jis su

GEROS IR BLOGOS
SPAUDOS VAIDMUO

Savaitraščio “Amerika“ ben­
dradarbis M. V. šiaip išsireiškia 
apie geros ir blogos spaudos 
vaidmenį žmonių gyvenime.

"Pasikalbėk su 
tusiais žmonėmis 
kas juos prie to 
si, kad spauda ir

"Bloga spauda
užmuša, ypač tuos, kurie jau svy­
ruoja arba doroviškai yra pašliję. 
Kitus, doroviškai stipresnius, ji vei­
kia kaip nuodai, kurie vartojami la­
šas po lašo Įsisunkia ir palaipsniui 
užnuodija visą kūną.

“Štai dėl ko saugokim patys sa­
ve, savo vaikus ir šeimą nuo ne­
katalikiškos spaudos.

“Iš kitos pusės—gera spauda 
stiprina, abejojančius apšviečia Kris­
taus šviesa, duoda ištvermės ken­
tėjimuose, atneša suraminimą, skie­
pija pasišventimą nugalėti didžiau­
sius gyvenimo sunkumus, palaiko 
Dievo, tėvynės ir artimo meilę.

1 “čia netrūksta mums ir geni pa- 
; vyzdžių. Kas atvertė didelį karžy- 
! gį—drąsuolį šv. Ignacą Lojolą, jė- 
. zuitu ordino įkūrėją? Tik gera kny- 
j ga iš jo padarė didelį apaštalą.

šventasis Raštas, Kristaus sekimas, 
šventųjų gyvenimai, kitokios kata­
likų knygos ir laikraščiai tiek žmo­
nių atgimdė dvasioje, paskatino 
prie didelio pasišventimo.

“Maitiname savo kūną kasdieni­
ne duona, tad maitinkime savo ir 
vaikų protą, sielą ir širdį šiuo dva­
sišku penu—gera spauda, kad jie 
nealktų ir nesvyruotų, pučiant viso­
kiems ateizmo bei komunizmo vė­
jams.”

• I * r ■

pasibaisėjimu sušuko: "Ar dar ^jy jr tokiu būdu galėtų vien tik 
esame žmogiškos būtybės ar jau valstybei tarnauti, o valdžia jam 
esame žvėrys?” Tas pačias mintis duos išlaikymą.
iškelia ir patvirtina taipgi Mark-į 
vosh Fisher savo knygoje: 
no gyvenimas Rusijoje.”

Stalinui žmonių masė neturi jo-' 
kios reikšmės. Tai neapdirbta 
medžiaga, kuri nėra verta kapei­
kos, kuriai nevalia skųstis, prieš­
tarauti, kuri gali būti vartojama, 
išnaudojama pagal norą ir malo­
numą, maitinant ją melagysčių 
dieta.

Rusų tautai leista žinoti tik 
tas, kas naudinga Stalinui. Kiek 
viena tiesa ir smulkmena drastiš­
kai paslepiama. Vargas tam, ku­
ris užsimanytu sužinoti tiesą!

Kad tai geriau pavyktų, Stali-' 
has labai sumaniai laiko visą tau­
tą nuolatinėje baimės atmosfero­
je, tiesiog panike. Niekas nėra 
tikras, išskyrus Staliną, išsigel­
bėti. Jokios ramybės, nes šnipai 
visur ir visada įlenda. Ant kiek­
vieno žingsnio šnipas. Nieku ne­
gali pasitikėti, turi bijoti visų ir 
visko.

Įtarimas laiko apgaubęs visus, 
kaip juodas debesys, kuris kiek­
vienu momentu galėtų paskan- 

Širdys suspaustos šaltos

Katalikų Bažnyčia gerbia kiek- 
"Ma-Į vieno nuosavybę, palikdama indi- 

; vidą laisvu, nes žino, kad lais­
vas žmogus daugiau duos valsty­
bei, negu vergas.

Katalikybė eina nuo individo 
į visuomenę: komunizmas nuo 
visuomenės prie individo. Kata­
likybė pradeda nuo širdies ra­
mybės ir pasiekia socialinę tai­
ką, nevartojant jokios prievar­
tos: komunizmas, priešingai, pa­
vartodamas prievartą, tuojau per­
dirba visą masę ant savo kurpa­
lio, o tada eina prie atskirų indi­
vidų.

Komunizmas padalina žmones 
į dvi klases: išnaudotojai ir iš­
naudojamieji, skriaudikai ir 
skriau amieji. Iš čia suskaldy­
mas visuomenės į geruosius ir 
bloguosius; iš čia sukiršinimas 
vienų prieš kitus, kuris veda 
prie brutalios kovos, kurioje ko­
munizmo šalininkai 
su priemonėmis

skaitant visuose at- 
pagelbines tarnybas.

je yra tiek komu- j 
kare iš viso žu- [ 

5,000,000 vien fron-1 
tų pasaulyje, ko-) 

riasi turį savo parti- 
narių. Prie jų prl- 

čiančius ir išvien su 
us, gausime apie 25-' 
kitthno ir žudymo I

į tdkie komunistų 
OJL-A.OOO; Kinijoj 
tjdj—537,000; Ja­

ff f- 'f Korė jo j—50,000 
5,000; Palestinoj —

000. Tai

riu

akaič

it-

KOMUNISTŲ ARMIJOS 
EUROPOJE

principą- 
rodo ne 
dar dau 
socialinė

vėjuose
Atsieit,Kalba apie “Sovietų Europą” . 

yra rimta, lygiai yra rimta kalba į 1
apie “sovietų kontinentą."

Komunistų ekspansija yra gai­
vališka. Jų jėga glūdi nesiskai­
tyme su jokiomis priemonėmis, 
beatodaiijinpej pzijcoje. jų 
rialistiniame fanatizme.

Štai Če^oteloįYąkiją
mis vasario mėnesio dienomis ta­
po komunizmo auka. Komtmistai 
sudarydami Čekoslovakijoj “tik 
7% visų gyvertuoju; pajėgė pada­
ryti- putehą, nuversti vaidilą ir ---------

Iro 
te. Iš 
munistai 
joj 19,000,

30,000,

ponijoj 
Libano*?

TREMTINIAI GYVENA 
NEŽINIOJE

“Darbininkas” rašo:
“Nežinia žrhogiii yra kančia, ir 

ta pati kančia jam yra kartu lai­
mė,—tąip tvirkina mūsų broliai 
tremtyje, kurie yra lydimi tos ne­
žinios. Juos kankina vienas iš bau-.

..feia ą,' 'koris, nuo kfcr® ’

P
•; šaulyje,., _ _ _ _
, ra ir pąpaokymaą, kaip blogis tu­

ri būti. • nugalėtas, i • Prisikėlusi 
krikščionija blbgį yra.nugalėjusi 
moraliniu atainaujinimu, grįžimu 
prie krikščioniškų principų. Tai 
rodo tikrąjį, būdą blogiui nuga­
lėti ; pasauly blogis gali būti nu­
galėtas, įgyvendinant krikščio­
niškuosius principus.

Šiuo atveju didelės reikšmės 
yra klausimas, kuriuo būdu kri­
kščioniškieji principai turi būti 
pasauly įgyvendinti.

Antrasis klausimas .kuriuo teh- 
ka susirūpinti,—kokios apimties 
turi būti pasaulio sukrikščioni- 
nimas.

Krikščioniškieji principai gi iš 
tikrųjų apima visą gyvenimą. 
Būtų, žinomA, klaida bandyti su­
krikščioninti grynai autonomi­
nes ūkinio, politinio ar kultūri 
nio* gyvenimo sritis, bet yra ii 
sričių, kur krikščionybės žodis 
yra ne tik galimas, bet ir pagei­
daujamas. o dažnai ir būtinas. 
Krikščionybė nieko neturi pasa­
kyki apie plieno gamybos techni­
ką nei apie perspektyva ir pie-

riu. taip pat įgalino šioj srity 
padaryti didelės pažangos.

Šie faktai rodo, kad ir tolimes­
nei pažangai būtina grįžti prie 
krikščioniškų principų. Šio me 
to sąlygose, pav., pirmoj eilėj tu 
ri pasaulio užuojautos susilaukt 
visi tie, kurie kenčia, ’uric nė 
turi namų, darbo ir duonos i' 
kuriems pasauly nėra kur įsikur 
ti žmoniškom sąlygom. Turi bū­
ti taip pat tobulinama socialini' 
ir ūkinė sistema ir-imamasi tai 
singumo vardu esamosios uiste 
mos kritikos. Pagaliau turi birt 
siekiama tikrai natūralios pašau 
lio santvarkos, kuri atitiktu KC 
rėjo valią.' O tai ir yra krikičio 
niškųjų principų reikalavimai.

Visų geros valios žmonių pas 
tangos tikrai pagaliau anksčiau 
ar vėliau nugalės pasauly blogį.

Tad ir vėl sulaukę Velykų, 
mes jas sutinkame su džiaugsmu 
mes ištremti ir pažeminti, Bena 
miai ir persekiojami, bet mes ži­
nome, jog ateis diena, kada blo­
gis pasauly bus nugalėtas.

A. Gražihnas (2.)

IR KAS GI GALI ŠIANDIEN TOKIA 
POLITIKA SUPRASTI

Čekoslovakijos įvykiai sukėlė 
daug neramumų mūsų valdžios 
ir spaudos tarpe, ypač Čekoslo­
vakijos atstovo p. Papanek ug­
ninga kalba U. N. ^posėdžiuose 
prieš komunistus dėl jo šalies 
užgrobimo.

Pono Papanek protestą U. N. 
sekretorius atmetė. Dabartiniai 
Čekoslovakijos grobikai pranešė 
U. N. tautų susirinkimui, kad p. 
Papanek atšaukiamas kaipo Če-i 
koslovakijos atstovas iš U. N.'ir ateitenka j komunistų nagu*, 
organizacijos, bet Papanek sakęs;ir kitas skandinavų šalis? Reil- 
nepasiduosiąs. nes kol p. Bene*, kia, apie visas kitas valstybes 
kurk įį ten paskyrė ir dar šian-, Lietuvą, Latviją, Estiją. Lenkiją, 
dien vra laikoma* čekų šalies I Vengriją, Bulgariją, JugosUvi- 
prezidentu, jo dar neatšaukė, tad : ją. Albaniją. Rumuniją jau turi 
teisėtai turi būti laikoma* kaipoIbūt užbaigta* kriuki*? Ot tai tau 
Čekoslovakijos U. N. organizaci- ir vakarinių demokratijų šian- 
joj Atstovas. Kuo tas užsibaigs'dien vedamoji politika! Paairo- 
—netolimoj ateity sužinosime, do, kad p. Rooaevelto psreilki- 
Juk gi Amerika. Prancūtija ir mas (paminėtas p. Cordell Hull 
Anglija yra pasiuntusioa grieŽ- prisiminimuose)—už Pabaltį ko­
tus protestus prie! komunistus “ munistams karo nekelsią—šian- 
•* ’• ’ *r * •'’•'•••fiMr'n reiks- •’’en ”—’ !:•

le. Ar gi čia vėl nulenks gal­
vas ir priims siunčiamą Šiai Sa­
liai Čekoslovakijos grobikų ats­
tovą j Washingtoną?

Mūsų valdžios senieji pareigū­
nai ir spauda raginte ragina mū­
sų valdžią—jei, girdi, koumni*- 
tai kėsintųsi daryti perversmus 
Prancūzijoj, Italijoj, Turkijoj ir 
Graikijoj, tuomet jau tikrai rei­
kėtų imtis griežčiausių priemo­
nių. O ką apie Suomiją, kuri jau

nistus suąimeta įsiutęs elemen­
tas, nepasižymėjęs jokia religine 
morale it nepaisąs jokių dorovi­
nių nuostatų. Su peiliu, kūju yra 
lengva nugalėti tuos, kurie ko­
voja su Tiesa, Teisingumu ir pa­
doriomis priemonėmis.

Kai Amerikoj komunistai su­
daro tik apie 0,05% visų gyven­
tojų, o Anglijoje tesudaro tik 
0,1%, Europoje jų skaičius yra 
rūpestį keliančio dydžio, 
sudaro pasibaisėtiną armiją, ei­
nančią bet kokiom priemonėm ir 
nesiskaitančią su jokia dorove, 
etika, padorumu. Pačių komu­
nistų Žiniomis (iš lapkričio mė­
nesio 1947 m.) Europoje esą ko­
munistų tokie skaičiai: Rusijoj 
—-šeši milijonai; Belgijoj—10Q,- 
000; Bulgarijoj—450,000; Dani­
joj—60,000; Vokietijoj rusų zo­
noj 1,576,000; Vakarų zonose— 
350,000; Graikijoj—400,000; D. 
Britanijoj—43,000; Italijoj—2.- 
200,000; Prancūzijoj—1,300,000: 
Jugoslavijoj—100,000; Olandijoj 
50,000; Norvegijoj—33,000; Aus­
trijoj—150,000; Lenkijoj 600,000; 
Rumunijoj—500,000; Slovakijoj 
—250,000; Švedijoj—46,000; Če­
koslovakijoj—1,000,000; Vengri­
joj—650,000. Tokiu būdu Euro­
poje su Rusija yra iš viso virš 
15,000,000 (penkiolika milijonų!) 
komunistų. Sudėjus į krūvą 
jiems prijaučiančius ir su jais 
dirbančius, gausim apie 25,000,- 
000!

Tai yra baisi mirties ir naiki-l 
nimo armija, grąsanti visą Euro­
pą paversti sovietų Europa, o vi­
są Europos kontinentą—padary­
ti sovietų kontinentų. Ką reiš­
kia 15.000.000 komunistų armiji, 
galima suprasti iš to, jog šiame 
kare vokiečiai pajėgė sumobili­
zuoti tik apie 6-7 milijonus ka­
riuomenės. prancūzai apie 5-6 
milijonus, sovietai (iš 200,000,000 
gyventojų) apie 10-15,000,000 ka-

Tai

istoriko j e—20,000;
,000 ; iDominikos res- 

lA «l'l; •• • U,
tnerikoje esąs toks ko- 

i: Argentinoj— 
130,000; Čilėj 

'Ekvadore—2,500: Ko­
lumbijoj—40,000; Paragvajuj—
8,000:. Peru-*-3S,000; Urugvajuj 
—15,000 Venecueloj—20.000.

Australijoj—25,000, N. Zelan­
dijoj—2,000, Afrikoj-Eritrejoj— 
200.

šie skaičiai yra pačių komunis­
tų. Jie gali būti išpūsti ir padi­
dinti, bet vistiek lieka baisi žmo­
nijos rykštė, gręsianti krauju,! 
ugnimi, naikinimais ir žudynė-' “ „e^tl^os’. 
mis. Daugelio pasaulio kampų i 
komunistu skaičiai nėra paduoti. 
Lietuva nepriklausomybės me­
tais turėjo komunistų septynis 
šimtus, o užėjus sovietams jų 
skaičius pakilo iki trijų tūkstan­
čių (iš 3,000,000 gyventojų!) Da­
bar komunistų skaičius yra "pa­
kilęs,” nes į Lietuvą suvežti ra­

istai “lietuvių" komu- 
iją padidina . . .
tome, daugiausia ko­

munistų yįra Europos kontinente., 

 

kur yra socialinis skurdas, kilęs 
iš vokiečių kero. Vokiečiai yra 
atsakingi už Šių nelaimingų žmo­
nių—komunistų atsiradimą, kaip 
ir už patį karą. Skurdas ir ne-' 
dateklius gamina keršto ietkan-“ ^7

,e^***' - lletenyje neduoda ir visą dabar-
Komunizmą kursto ir sovietai.. tinį tariamosios “delegatūros" iš- 

Jų atstovybės, konsulatai, yra Jsireiškimą tenka vertinti, kaip 
kOfnunismo veisimo lizdai. Patsj atskirų asmenų norą ieškoti sau

mun 
3Q.CX 
—50,000;

nistų p
Kaip

laikas nutraukti su sovietais vi­
sus pasaulio politinius diploma­
tinius santykius, nes iš jų sovie­
tai uždirba “dvarus.“ o pasaulis 
—kelnių “guziką” . . .

Savo ekspansiją sovietai ple­
čia per komunistų partijas 
Tremtiniai su skaudančia Širdim 
seka komunistų judėjimą ir ap­
gailestauja šių suklaidintų žmo­
nių pikta* pastangas paversti

kitoms komunistų pasmaugtoms 
valstybėms.

Tai, mat. kur veda niektam* 
nusileidimą*—prie didžiausių pa­
saulio nelaimių, suiručių; paga­
liau. ir ko mes susilauksim čia 
Amerikoj. Taigi, kas gali supras­
ti vakarų demokratijų galvoji­
mą?

gręsia Europai.

n g.

vabalėliai provėžose, kuriomis ati­
darda sunkūs nežinomi ratai. Vie­
nok jie jaučiasi ta nežinia it laimin­
gi, kad nepramato jų ateities ne­
laimių paslapčių ir jie viliasi, kad 
rūsti Dievo ranka nutrenks melo ir 
klastos pragaro agentus ir Apvaiz­
dos lydimi grįš į tėvynę, kuri jau 
nusėta kapų kapais.”

DĖL BDPS AKCIJOS

Tarp tremtinių platinamas ma­
šinėle rašytas biuletenis, išleis­
tas “Bendrojo Demokratinio Pa­
sipriešinimo Sąjūdžio užsienių 

” šitoji “Delegatū- 
ira" skelbiasi turinti įgaliojimus 
veikti vykstančios Lietuvoje re­
zistencijos vardu. Ji duosianti 
autentiškas žinias apie padėtį 
Lietuvoje ir išryškysianti naujos 
politinės Lietuvos laisvinimo ak­
cijos kelią.

Dėl šios akcijos esame įgalioj 
ti paaiškinti: C

1. Iš biuletenio pareiškimų 
apie Bendro Demokratinio Pasi­
priešinimo Sąjūdį ir jo tariamai 
įgaliotą delegatūrą matyt, kad 
toji "delegatūra" tegali būti pa­
daras atskirų asmenų ir negali 
būti siejama sy rezistuojančia 
tauta.

2. Patikimos naujos informaci­
jos iš Lietuvos, nei naujų Lie-

šalininkų tarp tremtinių ir išei­
vių.

3. Vykdomoji Taryba BDPS 
vardu varomą visuomenės skal­
domąją akciją laiko nesuderina­
ma nei su Lietuvos laisvinimo 
veiksnių akcijo^vieningumu. nei 
su Lietuvos interesais.

ELTA
1948 .3. 5.

oru. Tatai i x JĮ V
Tremtin u išvežimas iš Euro-r 

po* yra ki o skubiausias, nes so­
vietam* atsidūrus prie Atlanto, 
ii tremtinių stovyklų atsira* Rai- 
nlai, Satyas i. Pravieniikiai ir ki­
ti balsių .žudysiu kapsi. Trem­
tinio <cr'bijimaa ii Vokietijos, 
yra domios iitraukimas iš praga-

Dr. ntfnifttcis .*?-

Kovo 27 d. sukanka 50 metų, 
kai J. A. V. Plymouth. Pa., nu­
mirt kun. Aleksandras Burba, 
aušrininkas poetas, lietuvių tau­
tosakos rinkėjas, kovotojas ui 
Vilniaus krašto lietuvybę. žymus 
Amerikos lietuvių veikėjas, pir­
mųjų lietuvižkų parapijų organi­
zatorius, laikraštininkas, raiyto- 
įas. Gimęs 1854 m. spalių 30 d. 
Pailių kaime. Kruopių valai., 
ši —Ii- —sk-.

nebesiskaito 
ir štai teroras, 

kankinimas, kraujo praliejimas; 
skerdynės, Šaukiant: valio šven­
ta neapykanta!

Katalikybei nėra gerųjų ir blo- 
cvinr 
blogas tik individas, o ne klasei 
Katalikybė gali skirstyti į darb­
davius ir darbininkus kaipo isto­
rinį faktą: gali daleisti ekono­
minę klasės kovą už geresnį gy­
venimą. bet niekados nedaleis į^., 
sigalėti neapykantai. Neapkęsti 
yra nusikaltimas, nes kiekvienas 
žmogus, nors ir laukinis, nedorė­
lis, yra brolis. Katalikybė ne­
kenčia blogybės, bet ne individo.

Dar komunistai nesuprato, gal­
vos kietos, kad be kapitalizmo 
negali būti proletariato, vienas 
gimdo antrą, du neatskiriami da-

ienas y- 
ta sabotažninkas, aktualinęs tvar­
kos priešas, užtat visada jį gali­
ma areštuoti ir pasmerkti.

Laisvų darbininkų “rojus” yra 
tikras vergų pragaras, kurie ne­
žino kaip išsilaisvinti iš Stalino 
retežių, kuriais jis laiko suraki­
nęs mlijonus žmonių.

štai kokia komunistirė Stalino 
demokratija!

H
Pavyzdžiai iš Italijos

Kada garsusis pamokslininkas 
Lombardi sakė pamokslą ir ne­
suskaitoma minia jo klausėsi, ko- lykai. Kas nori proletariato, turi 
munistai metė bombą, kad sukė­
lus sąmyšį. Liko sužeistas stu­
dentas Enrikas Renzi.

UŽ tai, kad Milane tėvai mi- nieko bendro neturi. Katalikybė 
sijonieriai padeda darbininkams. dalf>džia. kad prie progos gali 
tad komunistai nuvertė institu- jblogo išeiti geras, bet tikėti.
to, kuriame gyvena misijonie- 
riai. visą priešakį ir portikus.

Komunistas A. Melandri pra­
šo audiencijos pas vyskupą J. 
sRolla, Forli. Įėjęs į vidų, išsi­
traukia revolverį ir šauna į vys­
kupą, peršaudamas kairę koją.

Milane komunistai pagavo jau­
nuolį M. Ornago. kuris priklau­
sė Katalikiškai Akcijai, jį suri­
šo, perskėlė galvą ir visą sukru­
vintą įmetė į duobę.

Vienas atbėgęs iš Jugoslavijos 
į Neapolį pakalbėjo apie Tito 
žiaurumus, tuojau komunistas J.

būtinai norėti ir kapitalizmo.
Katalikybė yra antidialektinė 

ir dualistinė. »Gčris ir blogybė

kad blogybė yra būtina gėrio są­
lyga yra absurdas.
kados negali būti 
riui atsiekti, kaip 
tai mano ir daro.
dos yra ir pasiliks blogybe, ku­
ri gali būti dovanota ir išpirkta, 
bet niekados, kažkokiu paslaptin­
gu alchemijos procesu, virsti 
grynu gyvybės auksu. Jei kar­
tais blogybė čia ant žemės trium­
fuoja, katalikybė tiki, kad tai yra 
Dievo leidimas dėl Jo mums ne­
žinomų priežasčių.

(Bus daugiau)

LIETUVAI

Blogybė nie- 
priemonė gė- 
kad komunis- 
Blogybė visa-

Dainuojančių girių, smūtkelių Šalies, 
Kas atstos nesvetingoj klhjonėj tave? 
Margos lankos ir rūtų darželiai žali 
Iš tolo man dvelkia gaiviąja srove.

Susižeidęs dygiuos ištrėmimo keliuos, 
Aš, it beržas, išrautas iš žemės gimtos, 
Kankinuos ilgesy—ar guluos, ar keliuos— 
Nei aukščiausi kalnai man tavęs neužstos!

Vai, girdžiu, tu šaukias savųjų vaikų, 
Sutrypta ir nualpus tautų vieškely, 
O padangėj tavo tamsu ir klaiku, 
Ir pagalbos iš niekur prišauki negali.

O tikėk, jie sugrįš, tarsi paukščiai, visi
Iš svečių, toliimijų kraštų—
It žvaigidė pro miglas patekėsi šviesi, 
Vėl Laisva ir šventa kelsies tu !

Bnnvs R-tlhAnas
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VELYKŲ RYTA
Aušta rožėm rytas, lyg svaja pražysta,— 
tai Velykų šventė tvįsta danguje; 
atsivėrę sielos laukia švintant Krūtų, 
kai, saulutei tekant, spindulių gija 
lig erdvių zenito triumfingai trykšta. 
Ir šitai tolybėj—vos girdėti, vos— 
nei sidabro sriautai, nei krikštolo vilnys, 
nei bežodis himnas iš šalies šventos,— 
slėpiningo varpo švinta kvapo pilnis . . . 
Iš dangaus gilybių ar iš Lietuvoj?..

♦ * ♦ ,

FAKTAI APIE TREMTINIUS

Virpame iš džiaugsmo, kaip aušra nušvitę, 
klausome maldingai . , . Argi būtų ji? 
Kiek iš jos išgirsti, kiek jai pasakyti 
trokštame pasilgę sūnūs ištremti, 
kai atsikėlimo saulė žemei švyti . . . 
Ach, prabilk! ... Ji tyli—ji nūn nelaisva, 
surakintos rankos ir Užčiauptos lūpos, 
suveržta erškėčiais jos šventa galva, 
ir tamsus ir tirštas rūkas ją apsupęs . . . 
Ne, dangaus tai varpas . . . Tai- --ne Lietuva . .

* * *
Švyti garSas, tvįstu, skelbia—alsi Leisią, 
amžių rytui auštant, laimė ir žmogus. 
Aidi laiko žingsniai. Valandos nedelsia. 
Į šviesybę tiesias kelias įstabus, 
ir jį auksu barsto mirksniai, kaip žvaigždelės. 
Ei, skubėkim, bėkim tuo keliu kietuoju, 
kur už upių girių mūsų laimė rymo!
Rasi, ryto dieną, rasi, tuoj jau tuoj 
Susilauksim didžio mos atsikėlimo . . . 
Betgi gal danguj vien, o ne Lietuvoj? . . .

• M. Vaitkus

PRISIKĖLIMAS
Į namus aš einu kas dieną ir tonai 
Nerandu nei pavasario, nei saulės, nei savęs, 
Rauda ten blaškomi sodybų pelenai 
Ir nakčia kelia raganos ir kaukai vestuves. 
Ir jaučiu—po žiemos ledu nemiega upės, ne. 
Ir girdžiu—teka šneka jų srovė gili; 
Pumpurai po šiaurinio šalčio luoba ledine 
Vėl pabus atsigavę aukso saulės spinduly . . . 
Apsnigti, kaip senų motulių, varpinių varpai 
Skaidės, ir sugaus pavasario malda, ■ 
Ir žydės partizanų/tulpėm papuošti, kapai, 
It dangaus 'juodo- skausmo' vėliava juoda ,
švitM -t r bw**-į -šventorius, gietla-nčI-uSrUni^mai 
"AMiuja! Aleliuja!” žiedus ir reles!, 
Ir dainuos vėl gyvėnimili pabudinti .namai, 
Ir žvaigždės—sidabro uogas danguje— 
Sidabrinė laisvės paukštė, les.

■—

Vokietijoje, Austrijoje ii leido ukius ir persikriustč 
miestus pelningesniam darbui.

1 14. Toks persikėlimas darbi-
1 ninku nuo ūkių į miestus atne­

šė toms valstybėms arti bilijono 
dolerių nuostolių į metus.

15. Apleisti ūkiai turi; tuščius 
ir gyvenamus namus, kt riuose 
galėtų tremtiniai gyvent . Re­
miant katalikų atvežimą Ameri­
kon praturtintume katatikišką 
elementą ūkiuose ir karti žem­
dirbystės ekonomiją.

16. Imigracijos kvotas vyriau­
sybė nenori praplėsti. Nesunau­
dotų kvotų karo metu susidarė 
arti milijonas. Tad išleidžiant 
specialų įstatymą 'tremjįpiams 
įsileisti būtų tik normalaus gy­
ventojų augimo eiga. Šalies eko­
nomija netik nenukentėtų, bet 
pakiltų.

17. Amerika visada bi 
skriaustųjų ir persekioją 
bėja. Pasaulis stebi ar ji 
tikima savo pareigoms šj 
mentu, ar ji tiki į demo 
ir laisvės gynimą bei sad

18. Amerikos Darbo I|
jos pirmininkas Williail 
yra pareiškęs Kongreso 1 
tui: “Kaip galime pasauli 
lyti demokratijos idealą, 
atsisakome duoti prieglą 
bėgčliams nuo totalitarirįl 
mo?" J

19. Prezidentas Truman 
kalboje Kongresui 1947 
pasakė: "Šie žmonės (įrenginiai) 
priešinosi totalitariniam 
mui, ir dėl savo karšto ti 
j laisvės ir demokratijoslprinci- 
pus, kenčia nedateklių i ' 
mus. Kadangi jie priešingi ko­
munizmui, jie stipriai pasiprie­
šino ir bandymams grąžinti juos 
į komunistų kontroliuęjąmųs 
kraštus. Jie su viltimi Žiūri į 
demokratiškas šalis, kad jiems 
pagelbėtų atstatyti ąąvo 
mą. Mes turėtume priimt 
imigrantų skaičių 
prie, jų padoraus -ir savfl 
gyvęnimo atkūrimo.” j

2Q. Amerikos Katąlik| 
- r-JstK»tyyin?

ti Nątfohat Catholi 
ment Council, kurio

1. ’
I Italijoje tarptautinėse pabėgėlių 
į stovyklose, gyvpna virš 800,000 
I tremtinių. Tai tik likučiai vergų 
i darbo ir koncentracijos stovyk­
lų įnamiai.

2. Šiemet‘Jungtinės Valstybės 
privalo įmokėti I. R. O. (Inter­
national Refugee Organization) 
$73,000.000. Vadinasi, mums kai­
nuoja 200,000 dolerių j dieną, už­
laikyti tremtinius stovyklose. 
Kodėl nepaskirti dalį šios sumos 
tremtinių transportacijai į Ame­
riką?

3. Tremtiniai tikybomis taip 
skirstosi: 55 nuošimčiai katali­
ku, 27 nuoš. protestantų ir tik 
18 nuoš. žydų.

4. Jų amžius yra toks: 66 nuoš 
larp 18 ir 44 metų; 21 nuoš. yra 
vaikai jaunesni iki 18 mettų ir 
tik 13 nuoš. virš 44 metų am 
Siaus. Todėl didelė tremtinių 
lauguma tinka darbams.

5. Tautybė: 37 nuoš. yra len 
kai; 18 nuoš. žydai; 17 nuoš. Bal­
tai; 7 nuoš. jugoslavai ir kiti 
Ukrainai, rusai, slavokai ir kit.

6.60 nuošimčių tremtinių gali 
dirbti. Dėl stokos maisto jie nu­
silpę ir vis daugiau ir daugiau 
suserga džiova. Reikalinga sku­
biai juos išvežti.

7. Daugelis tremtinių dirba 
prie savo amato ir tremtyje. Vi­
si jie nori darbo, bot uždrausta 
juos samdyti. Profesijonalai gi­
lina savo studijas. Moksleivija 
tęsia mokslus.

8. Nemažiau 
tremtinių dirbo 
krašte. Todėl ir 
dinti jie ūkininkautų.

9. Virš 10 nuoš. žino namų ruo­
šos darbą. Didelis yra pareikala- 
vipias Amefikoje tarnų iri tarnai­
čių. . 1 J I ii

1-Q*. Kiti 10 nuoš. yra paprasti 
darbininkai, tinką prie paprastų 
darbų. Jie galėtų išmokti amatą.

II. National Catholic Resettle- 
HieH| Counpil stengsis ūkininkus, 
riirilų; ruošos ir pąprąstus darbų 

įktff (liftte-Amep»U<»fe, ■ 
panašių tiarbininkų yra trūku­
mas. , Liertuvių Katalikų Federa­

SUORGANIZUOTA
VYČIŲ SENIORŲ

KUOPA

35 nuošimčiai 
ūkio darbą savo 
Amerikoje įkur-

i[bi’ Adg>injs

ks

Į namus iš 'pasaulio vieškelių visų
Grįš visi ėję Viešpaties valia ištikimai, 
Kam širdy, kai aplinkui buvo juoda ir tamsu, 
Taitum saulė švietė Tėviškės Namai.

Bern. Brazdžionis

DIDELE MAISTO SIUNTA
' LIETUVIAMS VOKIETIJOJE

šiomis dienomis iš New Yorko 
liejo viena didžiausių maisto 
produktų siuntų lietuviams trem­
tiniams Vokietijoje. Laivu S S 
South Star išsiųsti šie maisto 
produktai:

48,147 svarai konservuotų

48,003 '
daržovių

” konservuotų vaisių
8,575 ' konservuotos vaisių 

sunkos
12,195 ” konservuotos 

sriubos
41,216 ” kondensuoto pieno
28,008 '” kūdikiams specia­

laus maisto
9,737 ' konservuotos mėsos

34490 '” miltų
5,346 '” konservuotos 

žuvies
280 ' ’ konservuotų džio­

vintų vaisių
39 ” arbatžolių

3,696 ’ kavos
6,000 džiovinti) vaisių
6.391 kakao
1,020 ' uogienės (Jcllo)

4,290 " džiovintų daržovit
2,349 " pieno miltelių

20,304 ” makaronų
3,249 ” džiovintų dribsnių

793 " džiovintos sriubos
''’V' pyragaičių 

miežinių krubpų
46,46jy pupelių
Šios siuntbti bendras svoris

352,455 svarai. \os vertė—123.-
360 dolerių. \

BALF pirmininkui kun. dr. J. 
B. Končiui prašant, šie maisto 
produktai buvo dovanoti lietu­
viams tremtiniams Vokietijoje 
War Relief Services—N.C.W.C.. 
iš Amerikos katalikų vyskupų 
vardu vesto maisto vajaus.

Tai jau Tantra stambi War Re­
lief Services auka lietuviams 
tremtiniams. Prieš kurį 
britų zonoje Vokietijoje 
ną lietuviai gavo 110,000 
įvairių maisto produktų.
šiuo metu išdalinami lietuviams 
tremtiniams.

laiką 
gyve 
svarų 
kurie

ĮSIGYKITE NAUJŲ PUIKIŲ GARSIOS ARTISTES 
ONOS KASKAS-KATKAUSKAITES

ĮDAINUOTŲ DAINŲ PLOKŠTELIU
Įdainuotos šios dainos: “Visur Tyla,” “Aguonėlėj” ii 

“Rugiagėlės,” Gruodžio; “Lopšinė,” Šimkaus; “Sapnai,’ 
I ’n vinskaitės; ir dvi angliškos—“The Lord's Prayer 
“Poor Me.”

Plolcštelės-rekordai sudėti gražiuose albumuose.
Vieno albumo kaina $5.00, siunčiant paštu—$5.50 
Perkant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. B> x 32 St), Wiikee-Barre, P&nna.

ii
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Sakenectady, Mrs. L. Grigas $10.00, Kl. Laureckis $15.00; Watervliet, Julia 
V Uč bukas $30.00.

OHIO: Akron, Sv. Petro parap. (iš filmų) $111.00; Cleveland, Ona 
Bartkienė $8.00, BALF 38 skyrius $250.80, Nepaliaujančios Pagalbos para­
pija U Belecko folrnų $31, iš Vasario 16 minėjimo $118.50, iš Mrs. A. Bolsar 
$5, Mrs. K. Uella $1, Pėstininkas $1, F. Skuzinskas $5, Amelia Mi­
liutė $2.00, LRKSA Apskrities kuopa $68.00, BALF 38 skyrius $245.72, 
J. ir M. Bindokai $25.00, P. W. Urban $5.00, V. Gecevičius $5.00, Mrs. Stella 
P. Prank nuo- Moterų Ratelio $25.00; Dayton, J. Sinkevičius $10.00, J. šir­
vaitis $5.00; Hamilton, J. Razanauskas $10.00.

OREGON: Oregon City, M. Waitkewiez $10.00.
PENNSYLVANIA: Archbald, Ona Daukšienė $5.00; Bentleyville, .

J II.Jo.Kiu. >2.00; K. .... ..... . M H kvr.* dauguma uH.mok.,0
*10.00; E,..,. A. Zuk.u»k.» *2.00; E...... U. I.. .K V/Uulu Br-J. *20.00; dal| manos,nly duokim
Elizabeth Carl Lasceski $5.00; Frackville, Mary DerliOnas $5.00, Schuylkill L Šio susirinkimo vedeju buvo 
Moterų Klubas,$25.00; Fore.t City, M. Bulotienė $2.00; Frackville, kun. R. išrinktas Jurgis Kuzas, vienas iŠ 
J. Norbutas $12.96, B. Griikienė $1.00; Gla..port, Ant. Sakauskas $5.00; pirmųjų L. Vyčių 25-tos kuopos 
Girardville, P. Pranckūnienė $5.00; Harvey'* Lake, Wm. Makelionis $100.00; narių ir gal paskutiniųjų (kol ji 
Hazleton, Mary Zukowski $5.00; Inkerman, St. Nevardauskas $1.00, K. buvo likviduota). Nutarimų raš- 
Nevardauskienė $1.00; Luzerne, Vyt. Matiejūnas $1.00, M. Žėkas $5.00; tįnjnku išrinktas Jurgis Venslo- 
Mahanoy City, A. Aleksandravičienė $1.00, BALF 83 skyrius $25.00, Miner*- vas^ jigarnetjs L. Vyčių 25 kp. 
ville, A. Bruce $2.00, Rose Miller $1.00, šv. Pranciškaus parapųa $10.00; g Jr finansu raštininkas 
Montro.e, P. Lazbentis $25.00; Munhall, Helen Dumblawskas $2.00; Nanti-. .
X, A.;. Cnltskl $1.00; HhiUd.lpbl,. Sophie Kutoim *1.00. E. Riokuvio-1 Susinnk.me plač,a, d.skusuota 
n»)i 00 J Biržietis $ 1.00; Eluen. Mr. .nJ Mr». I'sul Okun $1.00; Pl,™o«,h. apie Vylių semorp kuopos grei- 
Pr Volinskas $5.00; Pitt.burgh, LRKSA 158 kuopa $10.00, J. B. Tamkevičius tesnį ir geresn) susiorgamzavimą 
$5.00, A. Lastauskas $5.00, J. Siaudvitienė $1.00, Mrs. E. Superfisky $1.00;(ir kad j šią kuopą kviesti vyres- 
Itt.t ’on, Leo Latonick $10.00; Scranton, M. Braukus $2.00, K. Zabrau-ki<- nio ir jaunesnio amžiaus abiejų 
tė $1.00, O. Ramanauskienė $1.00, A. Čepaitienė $5.00, Mrs. M. Gruilis lyčių asmenis, o vėliau, kada Ši 
510.00; Shamokin, Miss Anna Casper $5.00; Shenandoah, Zdanauskas kUOpa bus gausinga .tuomet iš jos 

sudaryti vyresniųjų ir jaunesnių­
jų skirtingus skyrius. Kai kurie 
nariai buvo atsinešę į susirinki­
mą Igno Sakalo laišką, kuriame 
plačiai nurodytos seniorų Vyčių 
taisyklės ir jųjų tvarkymosi bū­
dai. Laiškas buvo priimtas visų 
su džiaugsmu.

Taip pat iš to laiško buvo su­
prasta, kad Ignas Sakalas balan­
džio 18 d., manąs pribūti j Cleve- 
landą kitais reikalais ir jis norė­
tų atsilankyti seniorų Vyčių su­
sirinkime. Nariai vienbalsiai nu­
tarė paimti tai dienai Lietuvių 
svetainę. Šis susirinkimas įvyks 
apie 2:30 vai po pietų. Kaip vy­
resnio, taip jaunesnio amžiaus, 
kurie tik manytumėt prisirašyti 
prie Vyčių, visi prašomi atsilan­
kyti į šį susirinkimą.

Vyčių seniorų kuopos regulia­
riai susirinkimai įvyks, berods, 
kiekvieno 
dienį 7 :30 
tainėje.

Baigiant 
liglaikinė kuopos valdyba, ku^ 
rion pateko šie nariai: Jurgis 
Kuzas, • pirmininkas; M. Trai- 
nauskaitė, vicetpirmin.j . Jurgis

Kovo 1 d. A. Kunigiškio rezi­
dencijoje galutinai suorganizuo­
ja Vyčių seniorų kuopa. Norin- 

. čiųjų priklausyti atsilankė apie

nevaruausKiene «i.uv, k.ui».uc, ----- ,---- ,
Mahanoy City, A. Aleksandravičienė $1.00, B ALF 83 skyrius $25.00; Minera- 

ute ^x..w, •■•*“•• v-*--, — ••  ------------  ... ’
P. Lazbentis $25.00; Munhall, Helen Dumblawska* $2.00; Nanti-. - .

$1.00, E. Rickuvie-1 Susirinkime plačiai diskusuota

$5.00, P. Mikolaitis $2.00; Silver Creek, S. Drauginis $10.00; Suiqueh.nn«, 
Mrs. Russel DeWitt $1.00; Wilke»-Barre, Anna Jendrzajezak $10.00. Michael 
Zubres $5.00; W. Hazleton, LRKSA 90 kuopa $30.00.

RHODE ISLAND: Providence, M. Begonienė $2.00.
WEST VIRGINIA: Mound.ville, V. Vaicekauskienė $2.00.
WISCONSIN: Beloit, Ant. Ragalski a'2.00; Milwaukee, VI. Jakučiūnas 

$5.00; Racine, Joseph J. Gibas $20.00; Sheboygan, BALF 118 skyrius 
$168.24.

NARIŲ MOKESČIAI
ILLINOIS: Cicero. HALF 14 skyrius $48.00; Chicago, HALF 91 sky­

rius $31.00; Rockford, BALF 85 skyrius $38.00; Springfield, BALF 84 
skyrius $51.00.

MASSACHUSETTS: Athol, BALF 71 skyrius $17.00; Haverhill, BALF 
skyrius $36.00; Norwood, BALF 22 skyrius $28.00.

MICHIGAN: Detroit, BALF 76 skyrius $73.00.
NEW HAMPSHIRE: Manche.ter, BALF 53 skyrius $40.00.
NEW YORK: Brooklyn, BALF 101 skyrius $4.00.

KALĖDINIAI ATVIRUKAI

ILLINOIS: Chicago, Elzb. Samienė $102.00.
NEW YORK: Great Neck, William Wolf $10.00.
OHIO: Cleveland, BALF 38 skyrius $45.00.
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBAI AUKOS

Nu‘o 1948 m. sausio m. 15 d. iki 
Mrasario.ft9,(L į Amerikos Lietuvių Ta- 
i-ybbs centro iždą įplaukusios šios su-

. (•!<> <
£ »x .•mosi •

Mk.'A.. K>
.. • .J.

Zigmą* Lukai-Ramanauska*, J. A. 
V. pilietis, apsistojo pas p. Budrec- 
kus, 1159 Kipling Road, Elizabeth, 
N. J.

Adelė Mickūnienė su sūnumis Ri­
mantu ir Elontu, JAV piliečiami, lai­
kinai.apsistojo pos p. Daniels, Newark, 
N. J.. o vėliau apsigyvens: 16 Ripley 
Rd., Eiorchester, Mass.

• likti" tai/ *•

mėnesio antrą antra- 
vakare Lietuvių sve-

susirinkimą, išrinkta

Venslovas, nutąrimų rašt*;.J. Sar 
datrekas; W. Ir kiares-p ■; A. M?-*-Chįsgo ................... ..,:..$ 10.00

ts-fMr. ‘Jąseph Leonartjs, Hart-
kelionis, tvarkdarys.’

Susirinkimo vedėjas ir visi na­
riai pareiškė A. Kunigiškiui di­
džiausią ir nuoširdžiausią padė­
ką už leidimą savo rezidenčijos 
suorganizavimui Vyčių seniorų 
kuopos ir už malonias vaišes. 
Didelė garbė yra A. Kunigiškiui. 
kad jo namuose vėl atgimė vy­
čiai. Narys

’fĮrazionia, su dukra Grąžina 
apšistojJ:;2019 W. NeVce Ave., Chi­
cago," UK ’' t

Juozai Brunda, laikinai apsistojo 
Church World Service globoje New 
Yorke, o yėliau vyksta pas p. De- 
venius: 52 Frank St., Waterbury, Ct.

Vytautai Ciplijauika* atvyko pas 
žmoną: 23 Gilchrist Rd., Great Neck, 
L. L, N. Y.

Kunigą* Vaclovą* Katarski* apsi­
stojo pas savo giminaitį kunigą Leo­
ną J. l’raspalių, 1922 Leo St., Dayton 
4, Ohio.

Staiy* ir Vincė Leikaičiai su duk­
ra Danute ir sūnum Šauliu Zaunium 
ir Giedre Zaunyte apsistojo pas p. 
Petrulius, 4420 So. Talman Avenue, 
Chicago 32, UI. Ponia Vincė Leskai- 
tient? yra žinomoji Lietuvos Valstybi­
nės Operos Kaune solistė, lietuviška­
jai visuomenei daugiau žinoma kaip 
Vincė Jonuškaitė-Zaunienė. Kaipo pa­
sižymėjusi dainininkė ji buvo plačiai 
žinoma ir už Lietuvos ribų, kur buvo 
dažnai kviečiama koncertuoti. 1936 
metais ji lankėsi su koncertais Pietų 
Amerikoje.

fordo Lith. Relief Commit­
tee- ............'....

Mr_. Jonas Žilis, Superior, 
Wis. (ketvirta auka)....

Nežinomas asmuo per “Nau- 
' jienų” redakciją..............
Mrs. Pauline Glugodas, CloVe- 

lando ALT sk ...............
Mr. Joseph Yankus, Phila­

delphia, Pa......................
Mr. Raudonius, r/,. “Kelei­

vis,” Hart., Mich...........
Mr. J. S. Valskis,

ros 
ford, Conn..........................

Mr. P. A. Deltuva, Rockfordo
ALT skyrius.....................

Mr. P. A. Deltuva, Rockfordo
■ Liet. Kultūros Draugija..
Rev. J. Paulukonis, Kcnoshos

ALT skyrius, Wis..............
Rev. William A. Savage, De­

troit, Mich......................
Mr. J. Kiszas, Clevclando A.

L. T. skyrius, Ohio ........
Mrs. Olga Z. Neilsen, Lith.

American Citz. Association
Norwood, Mass..................

Mr. K. Micuta, care of “Nau­
jienos”, Coos Bay, Oregon 

Dr. Vladas Juodeika, Atchi­
son, Kansas...................

Mr. P. Medonis, Lith. Or­
ganizations Center, De­
troit, .............................

Mr. Ant. Jusas, Chicago Liet.
Suvalkiečių Dr-ja ..........

Mr. Jonas Ralys, care of 
“Draugas,” Lowell, Mich.

Mr, James R. Cherry, Lith.
Ctzn. Workmen's Ben.
Club, Chicago...................

Rev. Leonardas Andriekus 
(Lewiston•ir Rumford lie­
tuviai), Greene, Me......

Mrs. M. Clayton, Greene, Me.
A. Staniškis, Shenandoah, Pa.

i būtu 
ikoje. 
įnūsų 
arija,

ciją kooperuoja su NCRC, kad įkurdinti tremtinius .
daugiau lietuvių galėtų įvažiuoti. prie NCRC priglausi
Amerikon. [Lietuvių Katalikų Į

12. Profesijonalai taip pat ga- kartu su BALF, atstovąųįanjti 
lės įvažiuoti, tik reikia įrodyti. Amerikos lietuvius. . > -J 
kad jų darbas čia reikalingas. 21. Šiuo metu eina Kat. I?ede-

Lietuvių Katalikų ėdi

kad jų darbas čia reikalingas. 21. Šiuo metu eina Kąt. Ifedc- 
Daug priklausys koks bus pra- racijos vajus. Tremtinių itnigrą- 
vestas imigracijos įstatymas cijos reikalams Federacija nori 
Washingtone. j sukelti bent 15,000 dolerių...Pa-

13. Rugpiūčio 15, 1947 metais rapijos, draugijos ir patriotai 
Bureau of Census pranešė, kad lietuviai raginami paremti^Fede- 
17 vidurvakarų valstijų per pas- racijos vajų. v
kutintuosius šešis metus nustojo! Federacijos
1,031,865 gyventojų. Žmonės ap-' Imigracijos Komisija

BALF CENTRE GAUTOS AUKOS NUO 
1948 < VASARIO 1 DIENOS 

IKI VASARIO 29 D.

200.00

15.00

5.00

17-2.00

100.00

1.50
Sanda-

46 kuopa, E. Hart-
45.00

100.00

50.00

300.00

25.00

320.00

rCALIFORNIA: Lour Beach, J. Margis $10.00. .
CONNECTICUT: Bridgeport, BALF 8 skyrius $80.00; Danburi Mrs.

A. C tuliką $2.00; E. Hartford, B. Šilkus $2.00; Manchester, Mrs. l.^liaky 
$2.00; Scitico, M. M. Kcrtenis $4.00; Somerville, Mary Arlauskas SI.00; 
New Britain, J. Žukauskas $10.00, St. Rudnickas $5.00, Ona Junokas H-®®.
K. Steponaitis $5.00. Z. Jaknienė $1.00, Mrs. Strelcius $10, K. Novi-fldenė 
$1.00, S. Adomaitis $1.00; Waterbury, K. Gerikienė $5.00, J. VerseuMenš 
$10.00; Watertown, John Valuckas $10.00.

ILLINOIS: Aurora, Joe, Žekonis $2.00; Caterville, Ch. Kazak«vlėiu» 
$20.00; Cicero, M. Reggaticnė $5.00, J. Mikolainis $5.00, Jos. MozerU >10; 
Chicago, N. N. (per “Naujienas”) $5.00, Rose Ustelas $2.00, V. Jansenieni 
ir sūnuM Joę $5.00, Jučus Sisters Restaurant $5.00, N. N. $5.00, S. "C. A. 
Auxiliary $50.00, BALF 91 skyrius $269.00, Jos. M. Mozeris $5.00, < h»c.ago.' 
BALF apskritis $210.68; Kankakee. F. F. Rashcnskaa $5.00; Manteno, V. 
Butkcvičiūtė $10.00; Springfield, C. Čepuliai $ 10.00; W. Frankfort, C. Ma­
tulaitis $ 10.00.

KANSAS: Kan.a. City, Agatha Lobcck $10.00.
MARYLAND: Baltimore, BALF 64 skyrius $189.50.
MAINE: Dougla* Hill, Frank Kliin $5.00. o
MASSACHUSETTS: Brockton, Our Lady of Sorrows Convent DOtOO; 

Cambridge, B. Saanauskicnė $2.00; Greenfield, Mis. W. Ernest $2.00; So. 
Bo.ton, Mrs. A. Waigin $1 »0; Randolph. H. Chuiteikis $1.00; Lynn, kun. 
F. Ki-nstavi/ius $2.00; Haverhill, BALF 59 skyrius $62.00; N. Adam*, A. 
Černauskas $2.00; Montague, J. Kuzmeckas $20.00; Lowell, W. Paulauekaa 
$2.00, Blaževičius $2.00. H. BaumiliOtė $2.00. H. WilkuaiuU $1.00; Law- 

N.’Ir A. Jodkai $2.00, B. žankauskas $2.00; Worcester, A. Salaaavi- 
čius $5.00, Denholm and McKay Co. $25.00. Av. Kazimiero parapija, Va­
sario 16-tos minėjime surinkta $447.75, A. Duscvičius $5.00, B. K. Sara- 
pienė $2.00.

NEW HAMPSHIRE: Manche.ter, V. Mikesas $ 1.00 ; Na.hua, J. Stasana- 
kas $5.00, A. Akstinas $5.00, B. S. Bartkus $1.00, A. Zaurient $5.00.

NEW JERSEY? Begota, Ant. Mondeika $2.00; Bayonne, M. Blalevi- 
čienė $5.00, V. Mačiulaitia $7.001 Elizabeth, M. 'Grinciuvienė $12.00; HarrL 
•on, J. Staailionis $2.00; Irvington, Ant. Petkų* $5.00; Nutley, A. Aialaoky 
$5.00; N. Arlington, O. Lenkauaiklenė $5.00.

NEW YORK: Albany, kun. K. Strimaitis $100.00, O. Bernatavičlenr- 
$2.00; Binghamton, Franciscan Fathers $5.00, BALF 51 skyrius $lW.00; 
Dalan*on, M. JStankevičias $5.00; Hudson, E. Garbavičienė $5.00, Liatwrlq 
Moterų Draugija $5 00, J. Jankauskas $^.00; Naw York, Our lately of 
Vilna (Filme $45; Dmhurat, Rev. T J. Dunnigan $10; A Vž'evi-
čienė $1.00, P. laukaitis $1.00; Port Henry, Jos. Stoskeviėe $2.09; Bred 1 y”. 
Ona AJamienė $3.00, J. Jalkowska $2 00; Great Kilia, G. T Zurevlch .00|

— — jj© j Massachusetts valstybę.Kinderhook, Mr. ir Mm J. McKay f 10.00; Rochester, T. Stakte I

50.00

50.00

20.00

1,000.00

25.00

12.00

10.00

183,00
50.00

150.00

VISO .. .. 12,894.15

Vykdoma*** Komitetas

ATVYKO 25 LIETUVIAI 
TREMTINIAI

1948 m. kovo 3 d. laivu MARINE 
FLASHER atvyko iš Vokietijos 25 
lietuviai, kurių tarpe 9 JAV piliečiai 
rapatrijantal, o kiti *u imigracijos vi­
somis. Atvykusieji laikinai apsigyve­
no pa* gimines bei draugus:

Stanislava Leikieni su dukra 
lota, JAV pilietės, apsistojo: 73 
Ave., West Haven, Conn.

Stanislova* Lukožovičiu*, JAV pi 
llatia, laikinai apsistojo pas pusseserę 
p, Budrickienę, 242 S. Wood Ave., 
Ltedan, N. J.

$IMM Lukly*. JAV pilietis.

Vio-
Eaxt

išvy-

Berta Laugerienė apsistojo pas p. 
Kaposky, 1106 Eddy Rd., E. Cleve­
land 8, Ohio.

Inžinierių* Eugenijui Manomaili* 
su žmona Irena ir sūnumis Augiru 
ir Rymu laikinai apsistojo pas p. De- 
verhus: 52 Frank St., Waterbury, Ct.

Kon«tantina* Petrautka* pasisve­
čiavęs New Yorko apylinkėje vyksta 
pas gimines: 143 Froodom St., Athol, 
Mass.

Atvykusius be giminių ir draugų 
dar pasitiko BALF’o pirmininkas kun. 
dr. J. B. Končius. Gen. Konsulato At­
tache A. Simutis ir Ona Valaitienė 
nuo Bendro Amerikos Lietuvių Fondo, 
kurie padėjo su formalumais. L. G. K.

RINKTINĖS

MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 

Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 
Maldaknygę Prieinama Kaina.

Pasinaudokite Proga.
DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido 
kun. P. M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesne. Joje telpa 
106 paveikslėliai. Daug jų paimti iš Mišiolo. Evangelijos sekmadie­
niams jr bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 16. Vainikų 
maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trojos Mišios (vienos liturgi­
nės maldos iŠ Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pa­
švęsta maldoms | švč. Sakramentą. Nurodoma geri dailiai, už ku­
riuos galima laimėti atlaidus. I>abai daug įvairių maldų su atlaidais. 
Nurodoma gyvenimo pagrindai-^aUpausdinta visi poteriai. Raidės 
aiškios ir įvairios. Kalba g aži.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iš­

leista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, 
kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. 
Kaina ISc. Imant namažiau 10 agzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais 

(originals kaina $1.50) .....................................
MALDŲ VAINIKĖLIS (original# kaina 70 centųLrr 
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais.......... ..JI.........

Kreipkltė* |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 Wilken-Barre, Pa.

1 00 
.50 
.40



LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti: P. O. Bos 32, Phonoi Wilkss-Barre 3-4711 

73 E. South St, Wilkos-Barre, Pa.

KRISTUS KELES-AIftJUJA!
Nudžiugo dangus ir žemė visa tikrai pralinksmėjo, 
Kad šiandien rytą Kristus iš numirusių prisikėlė: 
Jis savo kančia ir kryžiaus mirtimi begalo skaudžia 
Pergalėjo šėtono galybę, pačią mirtf ir dangų mums atidarė.

Nr. 13. Kovo-March iS d., Wi

Mister Plepalauskas ir Sunūs
(SUVAIDINTA WILKES-BARRE, PA.)

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonu F. Baltusevičiuz, Dv. Vad., 1708 Jackson St., Scranton, Pa. 
Leonardu Simuti*, Prezidentu, 2884 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Jurgis K. Venslovu, Vice Prez., 1267 E. 82nd St.. Cleveland, ONo 
Vincu T. Kvetkų, Sekretorių, C. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa. 
Juozas Vaičaitis, Ižd., 801 Washington St., Newtonville 60, Mass. 
Petru J. Karašausku, Iždo Globėju,

18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkee-Barre, Pa.
Vincas Abromaitis, Iždo Globėju, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvotėju, 104 So. Maple Ave., Kingston. Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Adv. Jonu J. Grigalus, 52 G Street, So. Boston, Mus. 
Pranas Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa.
Edvinu Jasaitis, 221 N. Main Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranu Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 
Juozas P. Mickei, 6747 So. Artesian Avenue, Chicago, Til

TEISMO KOMISIJA
Juozu Batvinsku, 94 Fulton St, Wilkes-Barre, Pa. 
Kazys D. Rubinu, 10508 Edbrooke Avenue, Roseland, Hl. 
Elžbieta Samienė, 8442 So. Union Ave., Chicago, Illinots

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranu M. Juru, 94 Bradford Street Lawrence, Maas. 
Juozu B. Laučka, 19 West 44th Street New York 18, N. Y. 
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.

Jt., 
LABDARYBĖS KOMISIJA

Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 
Petru P. Muliolia, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Pranu Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Jonas Savulis, 420 Third St., Eynon, Pa.
Kun. Alfonsu Žukausku, 64 Church St, Pittston, Pa.
Vincas Grieštaraitis, 84 Division St., Pittston, Pa.
Juozu Batvinskas, Jr., 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. 

.Edmundu Konsevičius, 58 E. 100 PL, Roseland, DI.

Pirmieji tėvai Adomas ir Ieva buvo tobuli, laimingi rojuje, 
Bet per nuodėmę pirmapradę jie patys ir žmonijai visai 
Nupelnė begalinę rūstybę paties visatos ’Kūrėjo taip, 
Kad visiems amžiams būtų buvęs uždarytas dangus.

Tačiau neapsakomas Dievo gerumas^ 
Ir iš nuoširdžiai tėviškos meilės prie 
Jis nusprendė siųsti žemėn vienatinį Įs 
Kuris savo kančia ir krauju atlygintų^

lugalėjo Jojo rūstybę, 
savo nelaimingų vaikų 
javo Sūnų—Išganytoją, 
f am žmonijos vardu.

Ir štai ... Jis kentėjo, kad mes būtumėm laimingi, linksmi, 
Jis mirė, kad mes visi būtumėm su Juomi gyvi, išganyti, 
Jis kėlės iš grabo,kad sustiprinus n^s tikėjimu, viltimi. 
Nes Dievo įsakymais gyvenant, būsime dangaus verti.

Prie kryžiaus kojų Jis suklupdė pagor 
Prie kryžiaus meilės Jis patraukė vigai 
Su kryžiaus galybe Jis pergalėjo gal| 
Ir su kryžium įsteigė Jis žmonėms dal

Tat, Jėzau gerasis, gyvybės, mirtie 
Kuris anuomet prikėlei purvuose pai 
Savo meilę širdies ir tėviškai mylia 
Atkreipk ir šiandien j nupuolusią, t

Paraiė J. K. M

WISCONSIN LIETUVIŲ 
DIENA

Liet. R, K. Susivieriymo Ame­
rikoje Wiąęonąin apskritis turės 
Lietuvių Dieną Kenosha, Wis., 
liepos 11, 1948, prie parapijos 
daržo arba daržą. . Jeį.^rąs, bus 
nepatogus, tai bu^ svetainėje, 
51st ir 7th Ave. ,V^89S ^(iscon- 
tis AlJSmj’SXrt* Dienoje.

M. Aldakauskas, 
Wis. apskrities raštininkas

Cle^eldritJ; Ohio
engia 

Kortavimo 'Vakarą
Žieminį sezoną buvo visokių 

parengimų.
Kortavimo vakarai yra labai 

populiarūs. Vietinė 
Ohio apskritis jau turėjo du to­
kius parengimus ir neužilgo bus 
surengtas ir trečias. Jei apskri­
tis nerengia, tai viena ar kita 
kuopa surengia.

, Balandžio (April) 3. Šv. Jur- 
I gio parapijos svetainėje, L. R. 

’ K. S. A. 142 kuopa turės kortavi­
mo vakarą. Visi 142 ir kitų kuo­
pų bariai rengimo komisijos nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti.

Į’LRKSA 14: 

'i

is, stabmeldiją, 
tautas ir žmoniją,

gą šėtono vergiją, 
jaus karaliją.

visatos Karaliau, 
ūdusią Magdalos Mariją, 
|kį, pagalbos ranką 
Jvingą žmoniją.

Triumfališkai linksmas Aleliuja te p 
Tavo šv. įsakymai te būnie tautų past 
Tavo garbingam Prisikėlimui te nusi 
Ir tavo meilė te sutirpdina žmonijos širdžių ir jų dvasios ledus.

sklysta visose tautose, 
ivios taikos pamatais, 
•nkia valdovų valia,

Skubėk sū galinga pagalba dangausfrelaimingai žmonijai. 
Kad greit užsibaigtų tarptautinės rWfcnos, barniai, karai. 
Kad neužilgo visos tautos džiaugtūBmalonia taika-ramybe, 
Kad vėl Tavo kryžiaus prakilni vėlimą nugalėtų šėtono tamsybę.

malonia taika-ramybe,

NEKALTO PRASIDĖJI­
MO SESERŲ RĖMĖJŲ

SEIMAS
Per praeitų metų seimą bu­

vo nutarta Naujosios Anglijos 
Nekalto Prasidėjimo Seserų Gil- 
dos seiTną visuomet šaukti gegu­
žės Genėsi o trečiąjį sekmadienį. 
•Šiemet išpuola gegužės 16 dieną.

•11:00 pamaldos 
12:30 pietūs 
2:00 posėdis

■ ’ 5:00 Palaiminimas Švenč. 
Sakramentu.

. ! 1 •Maloūiai kviečiame dalyvauti 
šiame seime visus kongregacijos 
rėmėjus, Nekalto Prasidėjimo 
Seserų Gildos narius ir visus no­
rinčius paremti N. Pr. Švč. P. 
Marijos Seserų dirbamus darbus 

LRKSA ir jų įstaigas. Kartu tai bus jau­
ki kongregacijos geradarių pava­
sario šventė ir malonus poilsis po 
sunkios žiemos.

Iki malonaus pasimatymo sei­
me !

N. A. Nekalto Prasidėjimo 
Seserų Gildos Centro Valdyba

Tampa. Florida.—Kovo 18-tą 
B-29 lėktuvo nelaimėje žuvo 10 

j lakūnų. 4 sužeisti. Lėktuvas skri- 
'J. K. Venslovas do iš Špokane. Wash.

Šios linksmai liūdnos Velykos te binMhrikščionims paskutinės 
Pasauly visame, ypač bedieviško komunizmo pavergtoms tautoms, 
Ir kad pati Lietuva su Vilniumi, amžina—garbinga jos sostine, 
Per kitas Velykas jau būtų laisva, kMtalikiika ir Tau, Jėzau 

dingsi!
Velykose, kovo 28, 1948 m. - h Padangės Aras

A -e. ■’ .

VYDŪNUI 80
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šių metų kovo 22 dieną gs(r-|
šiam raitomi ir veilsdjui Vy-įt

roji pavardė—Vihus Storasta. J is
gimė Mažoje Lietuvoje—Jort'ai-

AMŽIAUS
JraSto} turtas yra labai 
įdirbs : jis parašė per

: stėnos !ve*&a-£ 
litlą f>ei visUO- 

veikalai gana 
. -epi— misterijos, tragedijos, 
dramos, komedijos ir šiaip vaiz­
deliai. Žymiausi veikalai yra: 

Amžinoji ug- 
MnJAHrerMs, T^htos gyvata ir ki- 
tįųjis dar k šiandien teberašo. 
Pąyfcitais metais paskelbė savo 
ve:“

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Auk.o Altoriuk.., maldų knyga. Tilžės spaudimo,, gražiais 

viršeliais, $1.75; Vainikėli*, maža jaunuomenes knygute, paveiksluotos mi­
šių maldos, kietu apdaru, 75c.; Aficivriaua aukšti klauMinai, o k«ra»vio man­
dagu* aUakymai, juokingi skaitymai, 15c.; Apie dangų, »aulę, mėneų ir 
kitai planeta., 10c.; Nojau. Arka, įdomūs skaitymai, 25c.; Dmnų kny®a, 
120 įvairiausių dainų, 75c.; Detroitu lietuvių muitynė* ir prova, 85c.; Marių 
Duktė, graži apysaka, 25c.; Kaip duktė gyveno pū.tynėje, 2.1C.; Erodas, boba 
ir v.lnilka. tiltas, 35c.; Eu.tachijuia., graži apysaka iš pirmųjų krikščiony­
bės amžių, 35c.; Diian Bamba ir jo visoki ęnyėiai, pamokslai, monologai ir 
ar žmogus paeina iš monkės, pilnas vežimas tonių ir juokų, 35c. ? Girtuoklių 
gadlinko* ir jų šeimyniška# gyvenimas su 15 aiškių paveikslų, 35c. ; Naujauai* 
ir Didžiausi* Sapnininke, iki šiol išėjęs, SU paveikslais. $1.75; Grigorio*. 
graži apysaka, kaip jis išbuvo prirakytas ant salos per 17 metų. 35c.; Gudru* 
piemenukas, žiemiška pasaka, 25c;; l.torija Seno ir Naujo Teatatnento, Pu 
paveikslais, 25c.J Uganingi dūmojimai apie Dievo Moline* *opu*itae, 3&C. Į 
Kabalas, žaidimų knygelė, 15c.; Karvė, nauda ir gerų sūrių padarymas, 25«.; 
Keliauninkų apsakymas, keliaujant į šventąją žemę Jcruzolimą, 85c.; Lengva* 
būdas iimokt angliško* kalbe be kito pagalbos. 35c.; Laimė Ir planetos, 
laimių nuspėjimas, 25c.; Nebijok mirti,.nes nuo mirties nepabėgsi, su apie 80 
paveikslų kaip mirtis vaikščioja viaur ir šaudo stfvo aukas, Mle.; Neužmokamas 

’ žiedas, graži, pasaka, 25c.; Pinigai galvažudžiai ir'Rrie ko jie žmogų priveda, 
25c.; Paparčio žiedas, kaip ir kur gali jį surasti, o ji suradus viską žinosi, 
25c.; Patarimas vyrams ir moterims, kaip išvengt visokiu sunkenybių Asi­
ni ynižkam gyvenime, su keletą paveikslų, $2.50; Pontijau. rilete galas, lOa; 
Pekla, kur jt yra ir kam ji reikalinga, sd kankinimu įrankių paveikslais, 30<.; 
Raganis, daugeli* įdomių skaitymų, 85c.; Rakta* j laiminraenj gyveninę, 
$1.00; Saulė* Ritulį*, su koletą paveikslų, rodančių kaip saulė ir jos visas 
Jlanotos viena aplink kitą keliauja, 45c. i Virėja, Kepėja, Kenuotoja, su apie

50 geriausių receptų, $1.00. •
žolės Arbatos Formoje, įvairių rūšių žolės yra sudėtos į pakelius, su nu­

rodymais kaip jas vartoti; nuo nervų, išgąsčio, nrmigės, galvos ir sprando 
skaudėjimo, ausyse ūžimo ir nuo visokių nervų suirimų, 86c.: Pajėgumo pa­
taisymas, 85c.; Nuo neuralgijos, niuraitis, nuo išvarytų pirštą formos, su­
augimo kietų rinkių ant pirštų sąnarių bei kojų, $1.75; Nuo odos vi.oldų 
išbėrimų, papušku, $1.00; Trejenkes šaknys dėl šnapsa, 75c.; Trūkšotts, 
ramuniliai, liepžiedžiai, pelūnas, kadagių uogos, po 25c. už pakelį; Pirmapra­
džių motinų arbata, palengvina nėštume, 75c.; Valo ir pataiso aikšetėjuslus vi­
durius, 60c.; Nuo inkstų ir styėnų skaudėjime, taipgi tarpine ir varelauk akme­
nėliu, 60c.; Kraujo valytojas, jei kraujas bus švarus—apsisauętosi nuo ligų. 
60c.; Nuo kosulio, dusulio bei mainų asihmos, palengvina atsikosėti ir varo 
dulkes laukan, 60c.; Nuo cukrinės ligos (diabetų), 85c. j Nuo peilių arbata, 
85c.; Mestis, $1.25: Nuo nemalonaus kvapo, 85c.; Nuo surūgusio pikv> 
(heartburn), R5e.; Nuo visokių reumatiškų aauagėlų, 60c.; Senelių arbata, 
kurie negali miegot, 85 centai; Nuo IMRw >r vandeninės ligos, 80 rim­
tų; Nuo koeulio ir kokliušo, vaikams, 60 eentų; N®> be­
tars—bay fever, $1.25; Tyra mostis nuo rožės, paillų Ir Hile kokio biau- 
rau niežulio, $1.25; Nebūk sutukus—liesėk, 85 centai; Aukšto kraujo 
mlhallai, 5 uncijos, $1 00

M. BUKAITIS. 332 Denn Park, Speaeerport, N. Y.

čių sodžiuje, Šilutės apskrity.^ mėfei 
Vydūnas yra labai apsišvietęs 

žmogus. Jis beveik visą gyveni­
mą praleido ant Nemuno kran­
to .esančiame Tilžęą mieste, kip“ 
mokytojavo vienoje aukŠtesnkf# 
mokykloje. • P-

Vydūnas lietuviškon raštijon 
atėjo prieš gerų penkiasdešimt 
metų. Jis yra vienas 'tų retų 
rašto žmonių, kuris turėjo taip 
plačios ir šakotos įtakos, savo 
bendralaikiams. Jis yra nė vien 
rašytojas ir visuomenininkas, bet 
taip' pat didelė asmenybė, kuri 
nuostabiu savo gyvenimo būdu 
daugį j save patraukė.

Paprastai Vydūną žmonės ži­
no kaip vegetarą. Jo vegetariš- 
kūmas nėra paviršutiniškas, bet 
seka iš to gilaus Vydūno žmo­
niškumo, kad žmogus neprivalo 
žudyti ir misti kitais gyviais. 
Vadovaudamasis šiuo gilia ir 
žmogišku principu, jis smerkė 
bet kokį smurtą ir gerai atsiliep­
davo net apie savo priešus bei 
kankintojus. Nors tos savo filo­
sofijos mokėsi indų išminčių 
raštuose, bet dažnai atrodo, lyg 
būtų jos sėmęsis Pamoksle Nuo 
Kalno. Jis buvo didelis veikėjas, 
bet kovon niekad nešaukė. Prie­
šingai, jis smerkė bet kokią kru­
viną kovą ir nepripažino fizinių 
jos priemonių. Jo nuomone, žmo­
gus turi kovoti dvasinėmis savo 
galiomis.

Vydūnas gerai matė ir supra­
to vokiečių daromas neteisybe* 4cą mirties išvengė. Tokiame am­
ir skriaudas mūsų tautai, matė 
kaip siatematingai ir visomis iš­
galėmis naikino lietuvybę. Vy­
dūnas stojo j atvirą kovą, bet pa­
sirinko kultūringą kovos būdą: 
melagingai ir brutaliai vokiečių 
propagandai stengėsi priešpasta­
tyti stiprią susipratusios tautos 
dvasią. Tam reikalui jis orga­
nizavo kultūrines draugijai, stei­
gė scenos mėgėjų būreliui itf 
chorus, be to, pats komponuoda­
vo melodijas, pats vesdavo cE®- 
ruiv pats statydavo scenos rei­
kalus ir juose vaidindavo. Orga­
nizuodavo tautiškas šventes bei 
iškilmes. Ypatingai pažymėtina- 
Joninių šventės Rambyno kalne 
kuriose jis pasakydavo patHJ®- 
tinių kalbų. Nekartą jii tų 
mių metu būdavo karŠtooHų vo­
kiečių. o vėliau nacių. ufpadM-. 
mas. apspiaudomas ir net akme­
nimis apmėtomas Vokiečiai jau

’ tė jo įtaką mūsų tautai, dėl to 
nuolatos jį persekiojo ir ka 
lėjiman uždarę laikė

ą “Kalėjimas- — Laisvėji- 
” kuriame kaip tik aprašo sa­

vo pAgyvenimus nacių kalėjime. 
Visi jo raštai persunkti gilia 

mistika, nes jo manymu, raštas 
privalo tarnauti tautos dvasios 
gaivinimui ir turi skleisti žmo- 
nėsę Amžinosios šviesos spindu-

Vydūnaa giliai suprato žmo­
gaus dvasios didybę ir kokios 
reikšmes gali turėti tautai tauri 
dvaainė asmenybė. Dėl to visu 
satfo ' gyvenimu stengėsi, jo pa­
ties Žodžiais tariant, “savyje at- 
sklehlti tauriausiąjį žmonišku­
mą,’’ Jcuris, kaip amžinos šviesos 
atsp ndys, tautą gaivintu ir stip­
rinti r Taip per 80 metų Vydū­
ną* >riėjo tokią dvasios būseną, 
kad jau nebebijo nieko: nei ka­
lėjimų. nei persekiojimų. Jo ne- 
pahtnkia ir nepalaužia, bet joje 
jis tik tvirtėja ir kyla 
dėsnį tobulumą.

Visą amžių 'saugojęs 
kraują, senatvėj buvo 
tmo gimtosios žemės
gyvena sunkų tremtinio gyveni­
mą. Karo audrose jis daug iš­
kentė ir daug kartų vos per plau-

į dar di-

Nemuno 
atplėštas 
ir dabar

MISTER PLEPALAUSKAS. tėvas, menkai 
mokąs angliškai;

DŽIANŪKAS, snūus, menkai mokąs lietuviš­
kai;

SUNKVEŽIMIO VAIRUOTOJAS;
DVI PANELĖS:
LAIKRAŠTNEŠYS;
POLICIJANTAS.
SCENOS NURODYMAI: V—scenos vidus; 

D—scenos dešinė j i dalis; K—scenos kairioji dalis.
(Tėvas įeina nuo K)
SŪNUS (už scenos). Pap, tu uakini tū fest for 

my. Ueit a minut, uil ja? Džy uiz!
TĖVAS (Atsigįęžęs). Tai nežiopsok. Grei­

čiau! (Sūnus įeina) Kas tau. kad taip lyg miego­
damas eini? Mes čia mieste turime keliose vieto­
se sustoti (žiūri į laikrodį), tai nereikia laiko gai­
šinti.

SŪNUS. Ai no, pap, bet mes turime latsa taim 
jykaz tudė yra Saterdė. donėa no?

TĖVAS. Saterdė, donča no! Saterdė. donča 
no! Kokia čia dabar tavo kalba? Tu kaip kada 
taip lietuviškai nukalbi, kad net gėda klausyti. 
(Į žmones) Aš nežinau nė ką su tuo vaiku daryti 
Jau keturiolikos metų amžiaus, lietuvių tėvų vai 
kas, namuose lietuviškai kalbam, lietuviškus lai 
eraščius skaitom ir net lietuviškai dainuojam—< 
jis kaip pasako ką, tai pasako—net ir aš jo tėvas 
negaliu suprasti. (Sūnui) Saterdė, donča no! Sa 
terdė, donča no! (Užsimoja mušti)

SŪNUS. Jes, pap, bet kaip tu takini ingliš! 
Boj, o boj! Aš only tirtyn jyrz old, o tu jau livin 
in Ameriką fifty jyrz ir. aluėz mėkini latsa mistėks

TĖVAS. Tylėk, ką tu žinai apie kalbas. (Į 
žmones) Ir rodos mokini ir bari ir muši, o jis sa 
vaip, kad plepa, tai plepa . . (Triukšmas už see 
nos K).

SŪNUS (Rodo K) Lukaut, pap, lukaut!! Tro 
kas labai fest ranina. Mėby ant saidvoko užranys 
(Tėvas šoka į šalį) O jau sustapino!

TĖVAS (Žiūrėdamas K). Sėj, uatsa meder ui; 
įū? A. jū krėzy apsterz? Jū uanit kilit sombarii

Pas ką, Pap?
Pas laikrodininką . . . laikrodėlį pa

O jū myn pas uačmėkerį. O ai no

me? čia Market S&ryt gatvė, ar ne? Turime plr 
miausia užeiti pas laikrodininką (Žiūri į laikrodį'* 
Jis man nelabai geria rodo laiką.

« SŪNUS.
TĖVAS, 

taisyti.
SŪNUS.

pap. (Rodo D) Sy, mes nau an Market Stryt, sč 
mes turim uakyt araund tą kornerį ant Skvėro 
After uail turim uakyt iki nekst korner ir eftei 
tik bus kapla steps e- e- ueit a manut, pap. (Skai- 
to ant pirštų) -o -je, tik kapla dorz nuo kornerid 
an left hsnd said to kito Stryto

TĖVAS (Į žmones). Tai kalba! Ar jūs j 
supratote? Aš jo nesuprantu . . .

SŪNUS. Pap, tai ir mano (Ima iš kišenės lai. 
krodėlį) uač reikia fiksyt. Jis samtaims ranind 
fest, samtaims slo, ir samtaims visai sustapinaj 
(Deda prie ausies) Sy, dabar jisai eina fany . . 1 
klipity-klap, klipity-klap, klipity-klump-klumpl 
klump . . .džiast laik tavo senas Fordas, pap, kaip 
gauni flet taierf,

TĖVAS. Parodyk. (.Deda prie ausies ir klati- 
so) Ką tu čia dabar plepi. Jis neina klipity-klap 
klipity-klap, bet (Vėl klauso) kut-kut, kut-kut . . j

SŪNUS. Je, kut-kut, kut-kut, kuda-kut-kut . . j 
džiast laik višta in mūs čikenkūp kaip lėjina kaiti 
ainį in neštą.

TĖVAS (Į žmones). Kaip lėjina kaušinį ir 
neštą . . . (Labai susiraukia).

SŪNUS. (Ima laikrodėlį) Pap, šitas uač yra 
'abai čyp. Jis tik kastino tū dolerz ir siksty fahį 
jents. Tokis uač negali taim gerai kypyt. Jo in-j 
;aidz yra taip kaip pysez ov tin ken. Luk kaip 
jo visas autsaid pasidarė blek. Ir kaip aš jį noru 
open padaryt (Mėgina atidaryt), tai mano visus 
finger neilz nubrokina . •. . (Laikrodėlis puola ani 
grindų ir payra į kelias dalis) Op! (Palaukęs) A 
džy uiz uinigerz! (Surenka laikrodėlio liekanas) 
jau dabar, pap, no mor bus klipity-klap, klipity 
klap . . :

TĖVAS. Taip ir no mor bus kut-kut, kut-kuį 
(Muša su popiera per galvą) kūdą-kut-kut i

■ LAIKRAŠTNEŠYS (Įbėgę su laikraščiais nuq 
D šaukdamas) Paper! Paper! Extra! Extra! (Su-

Aim

baut'

Jū

Žiuje visus tuos sunkumus vien 
didelės savo dvasios stiprybe te­
galėjo pakelti.

Nors šį raštą skelbdami neturi­
me tiesioginio tikslo priminti 
broliams amerikiečiams, bet jei 
atsirastų kilnios širdies tautietis 
h- norėtų palengvinti to didžiojo 
Hctufvio senatvę ir sutiktų pa­
siųsti maisto siuntinėlį, J. A. V. 
Liet. Rašytojų Draugija jiems 
būtu. labai dėkinga, ir mielai pa­
tarpininkautų. Geradarius prašo­
mo kreiptis į J. A. V. Rašytoju 
Draugijų, % Marianaqolis Col­
lege, Thompson. Conn.

J. A. V. Lietnvių Rašytojų 
Draugijos Valdyba

pa/andžm M d sukanka 40 nt- 
kai numirė V , -v,,. Šcrmus. 

kĄiasdbšiatt metų leidęs ir reda-
■ps "Mettrviinką Ceitungą” ir 

kalendorius. GimęsHr u- tkus
If 9 m lapkričio TO d Mažojoje
L> įu vo ir, Voveriškiuose.

VAIRUOTOJAS (Už scenos).
you old sour-puss!

TĖVAS. Sauer pus, sauer pus? Uat kainr 
lenguič jū takin enyhau? Uai donču spykit ain 
gliŠ? (Sūnui) Ką jis sakė?

SŪNUS. Jis sakė tavo fesas yra sauer. pap 
džast laik, jū no, laik . . . laik sauer kopūstai

TĖVAS (Žiūri K). A, tai jis vadina mane ko 
pūstgalviu. (Eina arčiau K pasiraitodamas ra o 
kovės) Sėj, jū big krakadilius, if jū uanit fail 
hokė for de my. (Sūnus mėgina sulaikyti) Komar 
jū šunsnukis! Jū tink jū krėzy my natink!

VAIRUOTOJAS. (Už scenos) Aaa, shut up 
you big palooka!

TĖVAS. Hu paliokas? (Į žmones). Aš palio 
kas? (K) Aim nat paliokas. Aim lietuvis. Aiir 
lietuvis strėt from di Lazdijų parapijos, 
aim . . .

SŪNUS. Pap, netakyk so mač . . .
TĖVAS (Sūnui). Šerap, uač jū takin

(Sau) Kaip aš čia dabar kalbu? (Spiauna. Sūnui, 
Tylėk!

SŪNUS. Pap. jau jis draivina auėj.
TĖVAS (Grūmodamas). Jū beder gohet, ju bip 

fės-fish!
SŪNUS. Pap, fiš-fės. ne fės-fiš . . .
TĖVAS (Atbulas iki V. Sūnus eina paskui) 
fiš-kėk jū, jū fes-fiš, jū . . .
(Dvi panelės.įėjusios nuo D atsimuša į jį) Op

abskijūs my, abskijūs my plyš . . .
PANELĖ I (Piktai). Why don’t you get out 

of the way? What’s the matter with you? What 
fcre you doing? Day-dreaming? If you don't know 
how to walk on the sidewalk why don't you stay 
home, you big baboon . . . Get out of the way 
before I slap you down and scatter your teeth all 
over the place!

SŪNUS. Geraut iŠ kelio, pap. (Traukia j Šalį. 
Merginos eina KV)

TĖVAS (šypsodamasis į žmones). Mmm! Tai 
gražios panelės! Mmm! Tikros cacės! (Nusiima 
skrybėlę) Naia dėj, einčia? Dats aim de Mistei 
Plepalauskas from di numer pipty siks Šaut 
Stryt. sekon plor, netoli bučernės. Jū no . . . 
(Panelis meiliai nusišypso. Jis pasitaiso kakla­
ryšį) Mėby jū laikit kapla drinks ... Ai no kur 
yra gud plac . . . (Jos išeina).

SŪNUS. Ūūūū, pap, aš patetysiu mamei ką tu 
sė jinai. Aha!

TĖVAS. Tu patelysi mamei? (Piktai) Aš tau 
kad pavelysiu, tai tavo ir dantys išbyrės. (Pagalvo­
jęs kalba meiliai) Žinai ką. Džianuk, tu ėsi labai 
geras vaikas. (Duoda pinigą) Te tau kvoterį. Nu­
sipirk sau saldainių, riešutų—ko tik nori.

SŪNUS (Suprasdamas). Okė. pap, aš žinau ką 
tu mynini.

TĖVAS (žmonfmk). Jis ne toks durnas, kaip 
atrodo. (Sūnui) Na, einam. (Eina abudu DV. Tė­
vas dairosi) A!e palauk. Kur čia dabar mes nuėjo- Į

^TĖV£$. .Hoke. Aim tekit peiper. ’A.ų-.-maČ?
"LAIKRAŠTNEŠYS. Three cents. (Duoda viel 

ną). -
TĖVAS. (Duoda pinigą. Ima laikraštį. S/eiiJ 

kito) Givit nau ekstra .....
SŪNUS. Pap, jis nemjmino ekstra peiperį, only 

aon peiperį. 1 ' ;
TĖVAS. Jis sakė “peiper, peiper, ekstra, eks 

:ra.” Ką tu čia dabar man zauniji?
SŪNUS. A džy uiz, pap, tu visada mėkin 

mistėks.
TĖVAS. Koman, givif ekstra peiper! Jū 

fūlit my. Aim de Mister Plepalauskas from d| 
numer pipty siks Šaut Stryt. sekom plor ...

LAIKRAŠTNEŠYS. Aaa. your’e full of bald 
ney! (Išbėga K)

TĖNfkS. Uat? Aim luk laik balony? (Bėga paJ 
kui iki V. Tuo tarpu įeina nuo K policijantas).

POLICIJANTAS. Here! Here! What’s goin 
on here?

TĖVAS. (Nusigąsta, paskui maloniai nus/žyd 
sod amas) O, alo Mister polycman. Nais dėj ein 
čia? Jū no dats aim de Mister Plepalauskas fror 
de pipty siks Šaut Stryt, sekon plor, netoli bučen 
lės. Jū no . . .

SŪNUS. Aa džy uiz. pap. spykik Ingliš.
TĖVAS. (Sūnui) Šerap jū fes!! Dats nat j 

biznis! (Policijantui) Jū sy. Mister plyš, dats airį 
numer uon politišan. I

POLICIJANTAS. Is that so? Well, we 
well.

TĖVAS. O jes. Aim. jū no. big Demokratai 
Aim livit in dis kontrė pipty jyrz en aim alataln 
uotin for de Demokratas šleit.

POLICIJANTAS. Oh, I see. So your’e an ol 
Democrat.

TĖVAS. O jes, aim Demokratas orait. Jū n 
aim uorkin gut for di elekšan. En jū no. somtaird 
aim fiksit kapla uots (Juokiasi). Komyr, aim gon 
telit jū somtinks, en uat aim gona tolzit, nobad 
gona nozit. (Nusiveda KV ir kalba j ausį) Les 
taim ... ha. ha, ha. aim uotit seuen taims, ho, hq 
ho,ho!

SŪNUS. Pap, netakyk taip. Jis yra polystnan 
TĖVAS. Jū sy . . .
POLICIJANTAS. Oh, so that’s what you d 
election time. Well. Democrat or Repubiicaiat

come on with me. (Vedasi K).
SŪNUS. Sy ką tu padarei.
TĖVAS. Sėj, dis fry kontrč. cinčia? Aim sit 

ien . . . aim pėjit teksas . . . (Policijantas jį • 
kupros tempia) Sėj, uėd a minut. dats aim c 
Mister Plepalauskas from di pipty siks Šaut Stry 
sekon plor. netoli bučernės . . Uėd a minut . *

POLICIJANTAS. I don’t care who you ar 
Come on to the Police Station and tell it to tt 
Sergeant. (liveda K).

SŪNUS. (Eina paskui verkdamas) Džy uis t 
mano pap visada gauna in trohl. (Iteina).

| (Uždanga)
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DALYVAUS METIN: PARAPIJOS KONCERTO PROGRAMOS IŠPILDYME

VIETINĖS ŽINIOS
GAVO NAUJĄ SVARBŲ 

PASKYRIMĄ
LRKSA 4 APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

LRKSA 4 tos Penna apskritiee 
i kuopų atstovų reguliaris bertai-i 
ninis susirinkimas įvyks sekma-1 

1 dienį, Balandžio 4-tą (vietoje ko ' 
' vo 28. nes tą dieną yra Vely':>' 
įšventė). Šv Trejybės liažnyčk f 
svetainėje, kampas South ir So 
Mead Sts., Wilkes-Bane 

į Pradžia 2 P. M.
Remianti; metinio apskritie 

j kuopų atstovų susirinkimo nut-' 
! rimu, kuopos turi teisę rinkti i’ 
siųsti atstovą nuo 25-kių nariu 

\ vieton 50 narių, kaip kad buvo 
anksčiau. Taigi, kuopos turėki 
te tą omenyje ir prisiųskite ni’ 
nas savo atstovybes. Kurios ' u- 
pos dar neišrinkote pilno sk? 
čiaus atstovų, tai šį kartą gali a 

. stovauti kuopų valdybų nariai.
KUN. J. F. BALTUSEV1ČIUS \ Šis susirinkimas yra labai svai

• bus, nes yra priešseiminis. But 
Šiomis dienomis Jo Ekscelen- .svarbių raportų ir svarstymų sei 

ei ja Scrantų vyskupas W.^ J. m0 išvažiavimų ir kitais apskri-
1 ties ir bendrai mūsų organizaci- 
j jos reikalais.

Visi kuopų delegatai malonė 
kite dalyvauti šiame susirinkime.

Juozas Venslauskas, pirm. 
Pranas Katilius, sekret.

RAČIŪNAS PERIMA 
NORRIS PARKO 

OPERAVIMĄ
I' >■> * < iPe Tennessee. — The 

"r x ill- r’c-.vs-Scntinel ir The 
Knox’illr lournal pranešimu, 
žudomas Felitvis kurertininkas 
Liozas I Račiūnas iš Sodus, 
Mic’i.. perima no“, avim i Norris 
Park, kuris murinsi To-tnossee 
Vali-'' raionc Ta jiarjr-' J. f.

I Račiūnas p*rirnp iš TV A su Itti- 
ria pasirašė 19 metų galiojirn" su- 
tart (lease). J.* L Račiūnas l'C- 
iina ii engti rekreacijos pastatus, 
inaud- mos: tvenkinį ir narį iryli 
kitus pagerinimus turistų pa­
traukimui.

J. J. Račiūnas yra The West 
Michigan Uourist and Resort 
Operators Association prezidrn- 
!as. Jis prasimušė i pirm^eiPs 
įmerikiečių knrortininkų vietas 
a/o ';abum lis ir energija. Jis 
ii)>pi neužmiršta savo tautos 

į ultūriniu reikalu ir juos pnre- 
Į ūa darbu ir aukomis. Kloties!

DIDŽIULIS PITTST O ŠVENTO KAZIMIERO PARAPIJOS CHORAS

Greensburg, Pa.—Kovo 20-tą 
netoli Greensburg nukrito ir su­
dužo privatus lėktuvas skridęs i 
St. Louis. Žuvo 8 asmenys, tarp 
kurių yra ir vienų metų mergai 
te.

Hafey paskyrė kun. Joną F. Bal-| 
tusevičių Vyskupijos Adminis­
tracijos Tarybos sekretoriumJ 
Tai yra labai svarbi vieta, nes ši 
įstaiga rūpinasi vyskupijos sta-; 
tyba. Dabar yra numatyta labai 
plati statybos programa.

Kun. J. F. Baltusevičius nau-Į 
joms svarbioms pareigoms yra į 
gerai pasiruošęs. Pereitais me­
tais vyskupo siunčiamas jis išėjo 
specialį moderniškos arkitektū- 
ros kursą Katalikų Universitete 
Washingtone.

Kun. J. F. Baltusevičius yra 
mūsų Susivienymo dvasios va­
das. Sėkmingai klebonaudamas 
šv. Mykolo parapijoje. Scran- 
tone, jis suranda laiko pasišvęs­
ti mūsų organizacijos reikalams.' 
Jam labai rūpi, kad mūsų Susi- dvi dukteris, sūnų, penkis anv- 
vienymas augtų naujais nariais, kus ir seserį. Velionė iš Lietv- 
ypatingai po savo vėliava pa­
trauktų jaunimą.

Kliri. j. F. Baltukevičiu)! Whki- 
mę geriausius kloties naujose ir 
svarbiose pareigose! KJ 10 O 4

Minusiems

A. a. Ieva Tuinylienė, 
gyv. 1 Hill Park Ave., Pittston 
numirė kovo 20, palaidota kove 
23 iš šy. Kazimiero bažnyčioj pa 
rapijos kapinėse. Paliko vyra

vos atvyko į Pittstoną 45 meta 
atgal. Priklausė prie Altoriaus 
Ražančiaus ir Švč. Sakramer.t 
draugijų. 
D H

LRKSA 83-ČIA KUOPA 
RENGIA LINKSMĄ 

VAKARĄ

PRANAS KATILIUS, 
83-čios kuopos pirmininkas 
ir rengiamo vakaro vedėjas.

Metinis parapijos koncertas įvyks pi 
džio 26-tą, W. Pittston High School sw 
ming Avenue, West Pittston, Pa. Atvairj 
vietos klebonas kun. J. Kasakaitis, asisU 
Žukauskas ir kun. J. T. Tribendis; taip, 
jas dirigentas Bronis J. Voveris. Be ch<k 
pildyme dalyvaus pagarsėjusi artistė, Ml

KING'S KOLEGIJOS STRA
MUZIKOS MOKYTOJAS1

fo rpetų,. gyv, 
mouth, numif 
dbta kovo 18-tą iš Šv. Kazimie­
ro bažnyčios parapijos' kapinėse 
Paliko 5 dukteris, 8 anūkus. r 

• proahūkus. Velionė atvyko* : 
Lietuvos Plytrtouth’e išgyver' 
'50 metų. •
! A. a. Ieva Marcinkevičienė. 
63 metų amžiaus, numirė kovo 17 
dukters Mrs. F. Pechal namuose. 
Brook St., Swoyerville Palaido­
ta kovo 20-tą iš Kingston’o šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka 
pinėse, Pringle. Paliko 3 dukte­
ris, sūnų, 17 anūkų ir seserį.

A. a. Juozas Pašvenskas. 
gyv. 1416 River Road, Port Grif­
fith, numirė kovo 18-tą. palaido­
tas iŠ Pittsto'n’o Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse 
Paliko Žmoną, sūnų ir seserį.

A. a. Kazys Matulevičius, 
gyv. 31 Custer St., Wilkes-Barre, 
numirė kovo 22-rą, palaidotas 
kovo 25-tą iš Švč. Trejybės baž­
nyčios parapijos kapinėse, Bear 

Į Creek .Paliko du sūnus, dukterį 
ir du anūkus.

tą. pa

Chicago.—Kovo 17-tą, 500 žmo-
Patricks

Scrantono LRKSA 83-čia kuo­
pa ruošiasi prie linksmo vakaro, n*V celebruojant St. 
kuris bus šeštadienį, balandžio 3 «««««. išgriuvo šokių svetainės 
dieną, Knight* of Pythias svetai-1 grindy*. Viena moteriškė—Mrs. 
nėję, 1815 Church Ave., Scran- A™ Hunt, 35 metų, žuvo, apie 
ton. Pa.

Šokiams gros geras ir garsus 
orkestras. Gros polkas ir moder­
niškus šokius. Svetainėje bus 
galima gauti užkandžių ir gė­
rimų.

Pirmininkas ir Šio vakaro ve-

-madienį, balan-' 
ditorijoje, Wyo- 
o fronte matomi 
irtai kun. Alf. J. 
i. choro mokyto­
jo, programos iš- 
ropolitan operos.

solistė Anna Kaskas ir populiarus Knights of Columbut 
(Vyčių) Glee Club choras iš Wilkes-Barre, kurį mokina ir 
diriguoja muzikas B. Voveris. Tikietų kainos: $3.00 rė­
mėjams; $1.50 generalinė įžanga. Norint įsigyt tikietų iš 
anksto, kreipkitės į kleboniją—64 Church St.; telephone 
Pittston 873.

URGE KALBĖJO
BOLŠEVIZMO KANKINYS

Vasario 
Strasbourg 
joje oras I 
nojo. Ned| 
Visų Sveri 
veik pilna 
das. kurias 
Puikūs vai 
grodarni Iii 
motyvu^, H 
guPHr r T

d., sekmadieni, 
ytinėje Prancūzi- 

apsiniaukęs, b* 
L.jjęt labąį graž: 
L, bažnytėlė bu ve 
Linkusiu į pamal 
|ė,kun. Krivickas 
■i ir smuiką solo 
Bįkąi — religinius 
■landos iškilmių 
1^^. Lietuvor

eto^J^uvĮuJsGgle 
hvniįąs jaudint 

j nęt^aŠarų papaus
B«l jt g'.nriiH'i '•<: 
į, d|delė. 700 (vi.eių 
jtoiitpilna žmonif

bHįSMfr’t bei gražia* ■ dotas TauB 
žmones, tųll 
damas.

‘ Lygiai »3 y
> •>< - sa’č prisirir

i Dauguma* ; iptenc«zai„ užsieniu 
.... _ , .. . konsulątų i»icval<tfios atstovai
Muzikas Bromus J. VoVerts nemažai dvasininkų; vvrauj?
Šiomis dienomis Pittston as Į jaunimą*. Kun. J. Krivickas 

susilaukė didelės garbes: muzi prancūzų kalba atidarė iškilmin- 
kas Bronius J. Voveris. Šv. Ka gąjį po*ėdį, giedama Lietuvos 
zimiero parapijos vargonininkas. į himnas ir Prancūzijos Marseil 
pakviestas į naująją katalikišką-' laise, susikaupimo minute pager 
ią kolegiją—Kings College. į biami žuvusieji už
Wilkes-Bpcre — užimt muzikos | Prancūzijos laisvę, 
mokytojo vietą. h138 gedulingasis

Bronius Voveris, sūnus Felik- šauliam*.’ Į.r 
so ir Ma celės Voveriu, gimes| Kalbėtojai vietą 
1913 metais. Brockton. Massachu-1 susenę* ku “ 
setts. Ten baigęs pradinę mo lęs iš Elząa 
kyklą. sto jo pas Tėvus Mat i jo- 1923 metiį ' j 
aus. Marianapolio kolegijoje. į mokė Kauni 
Thompson. Conn. Čia išbuvęs je. Išmoko 
tris metus ir parodęs ypatingus veno su lie 
įgimtus talentus. 1934 m. išvyko gana daug 
toliau studijuoti ir lavintis mu­
zikos srity Kauno konservatori­
joj, Lietuvoj, kurioje visą laiką 
pasižymėjo nepaprastais savo 
gabumais. Karui užėjus, buvo 
priverstas grįžti į gimtąją šalį.

Sugrįžęs Amerikon laikinai ap-

Lietuvos ir 
Piane rob 
“Mirusiems

į užima žilas 
rf^Fengleris. Tai ki 
isL prancūzas. Jis nuo

Chicago.—Kovo 19-tą didelei 
audros siautė Illinois, Indiana 
Ohio, Missouri, Oklahoma, Kan­
sas ir Texas valstijose. Žuvo vir 
60 asmenų, šimtai sužeistų. Ma 
terialiai nuosto’iai irgi dideli.

Tik po ilgų pastangų jau prieš
pora metų, kaip prancūzas, grįž-į Port Huron, Mich.—Kovo 
ta savo tėvynėn ir apsigyveno dėl gaisro žuvo Cl irles

Blogi ir neverti krikščionies 
vardo, jeigu mes tik metrikuose 
užrašyti krikščionimis, arba jei­
gu mes neatsisakome Kristaus 
išpažinimo tik žmonių akiu d'lei 
ar šiaip kokiems žemiškiems 
tikslams, o savo gyvenimu nie­
ko neparodome, kad mes. kaipo 
kitokio mokslo pasekėjai, faktiš­
kai esame kitoki!—Pranas Dovy­
daitis.

Balandžio 17 d. sukanka 15 
metų, kai Palangoje numirė ka­
nauninkas Kazimieras Prapuole­
nis. kovotojas už lietuviškos kal­
bos teises Lietuvos bažnyčiose. 

j i išleidęs istorinę ,studija lenkų-ir
1 i epu v i ų.''kalbom ię "L&kt/SĄ pįt-
*-J r’1' -je* ^šaltinio* 

savaitraščio steigėjas ir redakto­
rius.' Gimęs 1858 m. kovo 1 d.

27 
H ‘ 

Strasburge. ilgiau kaip vienerius ' Meldrum, 37 ; jo žmona Elizc. 34 
metus išgulėjo lovoje ir dabai į dukterys Mary Ellen, 2. i; , 
u“"kJaiJ?JLiŠe,?iiLSaV° kam iShirlCy’ } ' h^i‘rdasaLdetuvol
bario. Kadaise stambus ir stip 
rus vyras, dabar vos tik pakru-> 
tąs senelis—kankinys. Jis tik 56 
metų. ’ • u i

šis žmogus kalbėjo Vasario 1C 
lietuvū^dškilmėseį savo tautie-

ši fakte pvk

Somerset. Pa.—Kovo 20 Jčk | <aUO«" * **» y >3 * tz
tuvo nelaimeje žuvo penki asme Laučkiemyje. 
nys—dvi moterys ir trys vyrai. , ,
Lėktuvas sprųgo ore, jo dalyki iš­
siblaškė po visą apylinkę. Jfes davėmjftd'dad^iau, hėgu 

iMsį ' galėti/
Mtrms paliko kova ne tik dėl te­

Mo,1'pagiežos, lygiu ir akademi­
niu tortu išdėstė Lietuvos-reika- , 
Viis gausingai auditorijai. Pra- ' 
nešima* turiningas, kruopščiai 
parengtas, pasirašytas. Truko 45 
minutes. Papasakcti Lietuve* 
istorijos bruOžail apsistota ties! 
Lietuvos kultūriniais ir ūkiniais 
laimėjimais nepriklausomybės 
metais. ypatingai akccntuot 
moksliniai labai svarbūs lituani- 
tiniai dalykai, lietuvių kalbi*' 
vertingumas ir turiningumas 
proga net pabarta svetimieji kal­
bininkai, kurie esą nemokšiškai 
suplaka lietuvių kalbą su slavų 
ar germanų kalbomis. Palietęs 
bolševizmą, drąsiai bėrė teisybe 
atidengdamas visus jų šlykščius 
ir apgaulingus metodus paver­
giant lietuvių tautą. Plačiai iš 
dėstė visas lietuvių kančias ir 
bolševizmo baisenybes. Įspūdi 
buvo didelis.

Toliau sekė deklamaci :os. d-*- 
nos, tautiniai lietuvių šokiai, pia­
no muzika lietuviškais motyvai į

Tuoj po viešo minėjimo kun. 
Krivickas snrengė pas save arb? 
tėlę kun. Fengleriui ir nranc" 
zams, prisidėjuaiems prie šventė* 
progrartios. pagerbti.

Vakare visi susirinkome liet- 
viškoje šeimoje bendrai suruof 
ton vakarienėm Čia suredagavo 
me ir priėmėme sveikinimus. s~ 
kėme kalbas ir vaišinomės iki vė­
lybos nakties.

Visa šventė praėjo pakilia nuo 
taika. E. B.

Hancock, lifd.—Kovo i9-ta. U. vynės egzistėncijoš, b'et'ir' ui'ta/, 
S. 40 vieškelyje, dėl trolio ir au- kad kur nors pasaulyje liktų lais- 
tomobiliaus susitrenkime, žuvo 4 vas ir gyvas žmogus. 
ašmenys. • partizanai;

Lietuvos

GARSO” KNYGYNE
♦ ■ I •

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
Šventasis rastas—naujasis tesi amentas

J. E. Arkiv. J. Skvirecku vertiniu*. NAUJASIS I ESTAMENTAS apūn . 
visa* keturių evangelijų knygas; Apaštalų llarln, aprašymų, laišku.-. Apaš 
'.alų: Šv. Povilo, šv Jokūbo. Šv Petro, šv Jono. Šv. Judo ir gilųjį ateinulu ių 
iš ano pasaulio dalykų Apreiškimų, -uiašytų apaštalo Šv Jono Naujame 
l'esiainentc yra sura.sy'n Viešpaties Jėzau.- darbai ir ,-lcbūkla.

ŠVENT ASIS RA;. T AS lai yru KNYGA knygų Todėl paly., užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yru kai o audrų išblaškyti Jie yra labai 
-solgv lietuviškų kovų Stipriai* audaklo apdarai* S3.00; popieriniai* v ir 4a- 

■iai.—$2.00

šventųjų gyvenimai—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga luti netoli 10(10 pusi ipių. gausiai paveik luotą, puikiais, stipriais 
tpuarHis,su aukso kryžium ant viršaus Kama tik $4.00

j jėzuitų gimnazijo 
lietuviškai. Susigy- 
Jjviais. Turėjo Čia 
aįčiulių. Nuoširdžiai 
Ivą, jot kalbą. Gyve 
■vos džiaugsmais ir 
urytum sulietuvėjo. 
■vai sunkiom valan- 
Įfo . . . Pasiliko čia 
|gą vargti kartu su 
I tauta. Atėję rusų 
un. Fenglerį tuoj šu­
kė Rusijos gilumon. 
kiaus keliai ėjo per 
I įvairias koncentra- 
las. Vienoje šių bai­

siųjų stovyklų, prie Volgos, kun. 
Fengleria kentėjo trejus metus... 
Jo pergyvenimai buvo labai bai­
sūs. Nuolat buvo kankinamas, 
įtarinėjamai, tardomas, sunkiau­
siais darbais varginamas. Ma­
žai liko gyvų jo kalinimo drau­
gų. Kun. Fengleria iiliko gyvas, 
bet yra tikra* ligonis invalidas

pamilo Lieti 
no N. Lieti 
laimėjimais, 
Užėjus List 
dom nepabėJ 
ir toliau va 
visa lietuvil

□ rwiiivi iriv.il laimimi aĮi --------- ------- . i

sistojo lietuvių parapijoj. Pater- bolševikai icl 
son, N. J. Ten būnant vedė Pra- ėmė ir litfel 
nę Baltuškaitę. Prano ir Alesčs kur jo kryl 
Baltuškų dukterį. Dabar jie turi kalėjimus i] 
tris vaikus—dukteris Joaną . ir.cijos stovyK 
Paulytę ir berniuką Ronaldą.

Mirus Pittstono vargonininkui 
Juozui Kudirkai. B. Voveris ga­
vo iš Šv. Kazimiero parapijos 

žolių, arbatų importuotų iš viso pa klebono kun. Jono S. Kasakaičio

ANGL1SKAI-LIETUVISKAS ŽODYNAS
(English-Lithuanian Dictionary)

Mos siūlomi jum AnirliJkai l.irtuviSką Zoiijn,. ku’i- vra laikomas vie- 
•a.- iš geriausių Jo furmatas-dydib. fi coliai pei 4”. 400 puslapių; kietais, 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4 00; dabar mes jums siūlomi: 
nargeną atiduodame už $3.00

Šimtas sužeistų.

SANDELIS VISOKIŲ 
GYDUOLIŲ

dejas Frank J. Katilius kviečia <J“lių ir patentuotų gyduolių. Į lietimą užimti seniausioj ir pir- 
. . . Parduodama prieinamiausią kaina.' . . . .visus janus ir senus, nanus ir, ptttenkintj. Katalogas siunčia-1 mutinėj lietuvių parapijoj vietą.visus janus ir senus, 

pašalinius atsilankyti į lokį ir 
užtikrina, kad būsite ganėtinai 
palinksminti, nes Šis yra pirmas 
šokis po Velykų, tad bus kuo 
puikiausias.

Rengto komitetas sunkiai dir­
ba. kad viskas pasisektų. Komi­
teto sąstatas: Juozas Lažaunikąs. 
Jr.—garbės pirmininkas- Fran? 
J. Katilius—vakaro pirminin 
kas; Juozaa C. Noreika—vice 
pirmininkas; Elena Aboyas— 
raštininkė; Simonas Galinis—iž 
dininkas.

Taigi, pasimatysime 83-čin: 
kuopos parengime balandžio 3 d., 
vakare.

P. Katilius, pirmin.

man dykai sulig pareikalavimo.

Gyduolių Sųratati
Inkstų arbata—dėžutė.-..........
Floral Herb arbata-—dėžutė... 
Trejos devynerion- -dėžutė. ... 
Paragvajų arbata—avaras ... 
Kadugių uogos—svaras ...... 
Šalavijo*—svaras .....................
Imbieras (baltas) .....................
čiobreliai—svaras .....................
Punlaižkiai—svaras ...................
Valerijono šaknys—svaras ... 
AJarų Šaknys--svaras..............
Apynių žiedai N. F. sv.............
Trūkžolės—svaras .....................
Stanaunlkaa—svaras .................
Europos ramunes-—svarus 
Liepos žiedai—svaras ............. ,
Asmnū plaut zmImhI — bonk*. 
Plaukų gyduolės Vbonka

FLORAL HERR COMPANY 
Box 305 Clinton, Ind.

Uoliai pasiryžęs jaunas muzikas 
Bronius stojo j sunkų darbą, 

gi 00 šiandien, po šešerių metų, šv. 
L00 Kazimiero parapijos žmonės 
L90 džiaugiasi jo pasisekimais. No-
1 00 rėdamas pakelti lietuvių vardą 
1.00 kitataučių tarpe. 1945 m. pajudi- 
1no chorą surengti milžinišką 
175 koncertą, kuris kuo puikiausia 
1.75 pavyko. Nuo 1945 metų Šv. Ka-

zimiero parapijos choras, p. Vo- •f .Uv _J _ __ • • • « _ _ _ S
2 50 “ 
2 50 
2.50

. 2 00 
00 

2.00

minčių paiapijvB vnui • ». p. v v
verio vadovybėje, jau sureng- ’ Norintis 
tris didžiulius konc'itus. Ir kreipkitės 
šiais metais Ii ir:* 
Pittston High *?c
joje, ruošiamas 1 gf i* tas kon-

politan Op' 
to, prisidės 
pijo* chorą i ir Knights of Co 
umbua (Vy ių ii Wilkes-Barre 
Glee Club 
riguojamL 
—lietuvių

ros meno pažiba; b 
iv. Kazimiero pat.

koncertus. Ir I kreipkitės
-’ •io 26-tą. W 64 Church

’ A-ditnri ba tel. 873.
Tikietei

boras p. Voverio di-
Programa bus mišr
* anglų kalbose.

įaigyti bilie’u
Concert Commit' <■ 

St., Pittston. Pa . ar

Nauja Lietuvos Istorija

THE STORY OF 
LITHUANIA

Paratė kun. Tomas Chat* (ČitauakM) 
Hleidn Strafford Rouse, Ine.

Žemėlapiai, kronologija, 890 pp.

Kaina; $3 50

p.

llf.KHkymu.* siųskite;

'GARSU* ADMINISTRACIJA
O. Bow 32, Wilkat-Barre, Panna

Pl.-M.i- »< nd me po<t|wid .

AN1A
of THE STORY OF LITHU 
EnHoreū fin<l I ..............  .

KATALIKIŠKOJI LIETUVA—
Kun. Dr. K. Gečio Nauja* Istorini* Veikalas

Kas norėtų susipažinti su Katalikų Bažnyčios Lietuvoje praeitimi ir joa 
dabartimi, turėtų būtinai įsigyti šių gražiai išleistų knyga.

Naujasis veikalas yra gražiai paveiksluotas, turi 587 puslapius, ir Lietu- 
• oh bažnytinės provincijos žemėlapi. Susideda iš fi dalių: 1) Krikščionybės 
sėliai į Lietuvą; 2) R. formacijos sąjūdis Lietuvoje; 3) Lietuva caristinč.’ 
Rusijos okupacijos laikais 1795-1918; 4) Šventoji Lietuva; 5) Lietuvos 
trispalvei plevėsuojant 1918-1910; (i) Nebaigtu lietuvių tautos Golgota

KRISTAUS SEKIMAS
ParaAė Toma* Krinpieli* l.< praitcuzų kuilio* vertė O. Labanauikaitt. 

Išleido kun. Pr. M Jura*. Nurodymai naudingi dvasiniam gyvenimui. 41G 
puri. Kaina $2.00 

“VAI L6K1TF 
Dainų Rinkiny*

Paruošė KUN. .1 
Knyga 220 puslapių 
kiaušio* liaudio* d.iino-

DAINOS”- -Gražiausių Liaudies

' ,',!'i1dy':i rinkini ifi|cid<, kun Pr. Jura*,
formato Teina oąą gražimuio* popuilartl-

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga k" gul". kuri |.<ur n<<lė- tiem*, kune rnolUwi 

gauti Ameriko* pilietybė" • no»ni. n .pi< iii i..j< yn, trumpai huglau-tl 
klaUHitnai ir atsakymu an tin it lietnvlų kulltoxe Knygutė mažo formato 
dali motery- . i i<l.1..»l| i p»< krlliook j Did> lė, rnidėi, *pau<la aiški
Kaina 26 centai.

I.aKM) ADMINiM'RACIJĄ
/d t. bouth otieet <P. O. Bo* 32), Wilkes-Barre, Peunau

-fm*jams—$3 00; ge.

kviesta Anna Kaskas, Mc^n-
Name
Addre»»

iriv.il
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EYE-WITNESS REPORTS ON
CONDITIONS IN LITHUANIA

in the full sense of the word. Fre­
quently, the Bolsheviks arrive at a 
farin and announce that within six 
hours the farmer mpst vacate lės' 
property apd. move to another farm 
in another aounty. He is not al’ow-

BEW

REPORT BY A LITHUANIAN

A Lithuanian who recently man­
aged to escape from Lithuania, and 
whose nnme for obvious reasons can­
not be disclosed, has reached safety 
in the Western world. We repro­
duce below part of his narrative on 
conditions in Lithuania, a- much as 
possible in his own words

1. UNDERGROUND ACTIVITY. 
The Partisans, freedom-loving Lith­
uanians who are resisting the Bolshe­
vik occupation, place much hope in 
the efforts of that Committee abroad. 
They are very much interested in 
news from the outside world. The 
Russian Communists are pursuing a 
polity of speedy destruction of Lith­
uanian farmers, and are permitting 
robberies wh#h would be even great­
er if the Bolsheviks did not fear 
the Partisans. The Bolshevik admin­
istration is concentrated in the di­
strict towns and, to some extent, in 
the larger county seats, but the Bol­
sheviks go to the villages only in 
larger and well organized groups. The 
Partisans protect the formers from 
robberies and enjoy the wholehearted 
support of the population. The Part­
isans show no hesitation in their treat­
ment of Bolshevik collaborationists: 
at the first offense, collaborationists 
rtre strongly warned; at the next, 
they are liquidated. Traitors are pun­
ished at the first opportunity.

The Partisans often intervene in 
disputes of their fellow countrymen, 
and warn persons who are inclined 
to disregard the laws of Independent 
Lithuania and to profit from pre­
sent-day conditions. Their warning 
is usually obeyed from fear of the 
consequences attendant upon failure 
to do otherwise. The actions of those 
Lithuanians who are forcibly appoint­
ed to serve as county chiefs and vil­
lage elders are closely watched by 
the Partisans.

The Partisans also guard Lithu­
anian State property, especially 
forests. The smaller forests are 
ing destroyed by the Bolsheviks, 
the Partisans prevent them from 
stroying the larger ones.

When they suspect the presence 
of Partisans, the Bolsheviks make 

| sudden invasions of villages, first

The Bolsheviks leave the bodies of 
captured Partisans, often mutilated 
beyond recognition, in the public 
squares of the towns to intimidate 
the populace. On one occasion three 
Partisan sons of one family were 
murdered and their bodies laid in the 
square. The Bolsheviks found their 
mother; seating her by the bodies, 
they kept her there for several days 
ana took photographs. l<ater, leaflets 
were distributed among Bolshevik 
people with pictures of the mother 
and her sons, and the explanation 
that she was cursing them for oppos­
ing the occupants of her country.

Many Bolshevik officials are ter­
rible drunkards; thus it is often easy 
to bribe them with homemade alcohol. 
Drunken NKVD men often talk un­
guardedly and admit that they dislike 
service in Lithuania because of its 
dangers, and that nowhere else have 
they met such avolach’e, as in Lith­
uania. The average Enkavedist is 
angered when Partisans are discover­
ed, for then efforts must be made to 
capture them. One seldom succeeds 
in capturing a Partisan alive.

There exists no family *in Lithu­
ania of which one or more members 
are not missing, either hiding in the 
forests, deported to Siberia, fled to 
Western Europe, or disappeared with­
out trace. If it were not for the 
hope that a change is imminent and 
that liberation approaches, the people 
would not see any purpose in living.

,'. I write of 
ed to take any oi his possession? with absolu^ly reliable 
him. Having moved to the new farm, to Whlflb-I MVė >C 
the farmer usually finds It bar?, for' ““Ip- !;• ■'tri
tne farm has been abandoned for 
a long time by its owner whe han 
either fled, been exiled, or murdered. 
The new settler cannot even find 
food sufficient for a meal. He then 
begins to beg from others, ai 
happy if he can find a < 
bread. In some instances the farmer, 
when deprived of his land, is forced 
to sign an appropriate “deed of gift" 
donating his land to whomever the 
Bolsheviks choose. And this, again, is 
“.voluntary.”
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THE SITUATION OF THE LITH­
UANIAN FARMER. Individual far­
mers are so oppressed by the Bolshe­
viks that private farming is practical­
ly impossible. The following require­
ments in grain and other farm pro­
duce are imposed on the farmers:

a) Regular delivery quota, which is 
exorbitant

b) Contributions to The National 
Fund, supposedly voluntary, which 
are in reality compulsory

c) So-called “free” sa'e of products 
to the State in fixed quantities and 
at fixed prices.

Only upon fulfillment of the above 
quotas can the farmers sell their 
remaining produce, if anything pe- 
maina/.freely in the market at black

RUS31AN MENTALITY: THE SO­
VIET “PARADISE.” The Russians 
try to convince Lithuanians that there 
'is no better system or more prosper­
ous country in the world than the 
Soviet homeland. They especially like 
to represent the United States as n 
starving country, oppressed by cap­
italism. An NKVD official personally 
said to the informant: “You have un­
doubtedly heard that Truman asked 
for Stalin’s assistance for starving 
America.” He went on to say that 
thousands of Lithuanian people, at­
tracted by the “immense prosperity" 
of the Soviet Union, crowded into the 
trains in their hurry to get to the 
Russian interrior. Thus the Soviets 
try to explain away the mass de­
portations executed during 1940-41. 
The same official said that after the. 
accomplishment of the present Stal­
inist five-year plan, “all hea’Ą labor 
will be done by machines, and th? 
people will enjoy unheard-of prosper­
ity.” Lithuanians can only smile iron­
ically at such tales, for they know 
that it will take the Soviets year? 
to re-establish even a fractnon of thj 
standard of living enjoyed by Lithu­
anians* during the period of their 
country's independence. The sad thing 
is that Russian Bolsheviks of the 
younger generation who have never 
been abroad are deeply convinced that 
this shameless Soviet propaganda re­
presents the absolute truth.

r sheviks sęt- 
dom succeed in capturing Partisan^ 
in this way, becai^ft^W Partisans 
have their own ūit&lligėhfe -and en­
joy the srprp^tb 1̂, afid' support of the 
pemifr.?' '

■' riHafing learned of the intention of 
the eye-witness tb pafes beyond the 
Iron Curtain, about One hundred part­
isans 
They 
sages 
fully

■I.. T° -afraid to get into such contact with 
the Partisans?” the informant re­
plied : “No matter whether you are 
afraid or not, there is no other way. 
You cannot tell the Partisans not to 
come to your home. One would he 
ashamed to do so. They endure hard­

assembled to birf him farewell, 
requested him to deliver mes- 
for them after he had success- 
reached safety.
the question, “Were you not

uotą,. another one is arbit­
rarily imposed without any ado. There 
is no general principle, except for 
vague regulations made last summer, 
by which the quantity and quality 
of products to be delivered can bp 
determined; When all delivery quotas 
have been fulfilled, a county com­
mittee often arrives with several arm­
ed Enkavedists to check -on how much 
produce the farmer has remaining. A 
declaration to the effect that he is 
“voluntarily” giving part of his “sur­
plus” for the support of the govem- 

ujment is thereupon presented to the 
farmer for his signature.

“And if he should not sign?”
“How can you refuse if a gun is 

pointed at your head?”
Almost everything take? place "vol-

SITUATION OF THE CATHOLIC 
CHURCH. Priests are hard pr»ssf-<|, 
for the Bolsheviks employ methods bf 
provocation against them. Less than 
half of the formdfflumber of Cath­
olic priests stil| remain fp Lithuania. 
The BolsheVtk^j*e<!entlji‘%Agaf> egtab- 
YlAdHg 1 1 II’IV1^
which ris 3ti Vibjusand another Id 
Rokiškiu, The people surmise that 
the inew pastors of these Soviet par­
ishes are not ordained priests but 
only Bolsheviks who have learned the 
religious ritual. When a pastor of 
a parish disappears, whether by de­
portation to Siberia or otherwise, thie 
government appoints in his place, 
"upon public demand,” a new pastcir 
hitherto unheard-of and unknown to 
anyone; and so a “Soviet parish” is 
established. In order to make it seem 
that crowds of people attend their 
services, Communists and Soviet of­
ficials are urged to attend such a 
parish church in great numbers. Such 
churches, according to the Bolsheviks, 
serve the interests of the people, and 
not those of the capitalists.
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THE STRUG

ships every day in the forest, and at Qntarily. Even in the purchasing of 
every moment they are determined to government bonds officials and gov- 
sacrifice their lives for their people emment workers have no choice. The 
and for their country. So how can issuance of a new scries of bonds is 
you tell them that you are afraid to immediately followed by “enthusiastic 
see them or talk to them?”

The ey’e-witneSs saw with his own
buying.” However, with farmers the 
Bolsheviks encounter difficulties; they 

eyes captured Partisans whn had been'’iav*' u,e subterfuge to. induce the 
subjected to terrible torture at the | farmers to buy bonds, 
hands of the Bolsheviks. _____
Partisan captain was once taken pris­
oner. He addressed a long speech to promising to pay for the bonds, ahd 
his investigators, which ended; “I aru amount may be settled in un­
aware of my fate. You will soon kill nual payments. After only a week or 
me, but others will come after me so. those who signed the document 
before whom you will have to answer are reminded that they are expected 
for the murders you commit. I will 
tell you nothing, so you are needless­
ly tiring yourselves by torturing me.”

ire at me.—...... ~~ ” ------ ' sually the
A certain •'coun^y committee tells the farmer 

that he need only jdgn a document

to pay the entire sum as soon as 
possible.

Already many farmer- are starving

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašt Kun. M. J. Duffy, vertę kun. J. K. Miliausku

ŠEŠTOJI LAIDA

Kaina: 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalia gimtinas kalbos ne­

moka, tad mokytojams bei mokytojoma prisieina tikėjimo 
dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamo­
koms ir iileistas iis Katekizmas. Vienas puslapis anglų 
kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 

lengvučiai.

Uždukant kreipkitf* j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
‘ 73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilket-Barre, Pa

They Said
Last Week

Lieutenant - Colonel JERRY M. 
SAGE, chief of the field contact 
branch, civil -afafira division of the 
European Command, speaking in N«w 
York •

“At international conferences we 
are constantly asked this question: 
What is the United States going to do 
about (displaced persons)? The Bel­
gian representative said to me: 'My 
country has a population density 
eight or ten times as great as your 
country's, yet in the last ten months 
we have taken twice as many D. P.’a 
from your zone in Germany as you 
have in the past two years.’. . . . Shall 
wo turn these victims of the Germans 
back to their persecutors? Shall wc, 
force them to return to their 
munist-dominated homelands, 
we, with the help of taxpayer? 
other epuntries, maintain them
finitely in Germany? Or shall we do 
our part in helping to re settle them 
in the United States, where they can 
rebuilt their lives and at the same 
time reduce the burden on . . , the 
American taxpayers? The problem la 
for (Americans), speaking through

• Congress, to decide.”
, —Common Council

Com- 
Shall 
from 
inde-

I A man must do one of two things: 
either he will live another twen^ 
years or he will die in the meantime 
... if living, he will want aome 
money saved out of his pay checka, 
and if dead, he will wants his family 

, to have some pay checks. Life in- 
I surance is the only way ho ran do 
both immediately.
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